Дело № 1-28/25 50RS0050-01-2024-004182-77

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

г. Шатура, М.О. 19.03.2025

Шатурский городской суд Московской области в составе: председательствующего судьи Жукова Ю.А., при секретаре Лазаревой В.А., с участием государственного обвинителя пом. Шатурского городского прокурора Хоркина Г.В., представителя потерпевшего ФИО20, подсудимого ФИО1, защитников - адвокатов Абугова И.А., представившего удостоверение № и ордер № и Сергиенко Д.Н., представившего удостоверение № и ордер №, защитника Паринского М.А., рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего высшее образование, холостого, работающего, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 159 УК РФ

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 не позднее ДД.ММ.ГГГГ, действуя в интересах ООО «Идель», генеральным директором которого являлась его мать – Свидетель №13, прибыл к директору МБУ «КОСБ ГОШ» Свидетель №17 в помещение МБУ «КОСБ ГОШ» по адресу: 

<

адрес>, и предложил последнему заключить с ООО «Идель» договора на проведение ремонтных работ в многоквартирном доме на территории 

<

адрес>, убедив Свидетель №17 в том, что ООО «Идель» является платежеспособной организацией и располагает свободными денежными средствами, необходимыми для выполнения ремонтных работ, на что Свидетель №17 согласился.

ДД.ММ.ГГГГ в помещении МБУ «КОСБ ГОШ» по адресу: 

<

адрес>, между МБУ «КОСБ ГОШ» (заказчик) и ООО «Идель» (подрядчик), заключены договора №№, предметом которых являлось выполнение ремонтных работ в четырех подъездах многоквартирного жилого дома по адресу: 

<

адрес>. Согласно п.п. 5.1.1. вышеуказанных договоров было предусмотрено, что подрядчик обязан своими силами и средствами, из своих материалов и с использованием своего оборудования, выполнить все работы в соответствии с действующими нормами, правилами и техническими условиями, в объеме и сроки, предусмотренные договорами, и сдать работы Заказчику.

В ходе выполнения ремонтных работ по договорам №№ с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, находящегося в неустановленном месте, не имеющего намерений на завершение ремонтных работ в многоквартирном доме по адресу: 

<

адрес>, заведомо знающего о том, что по условиям вышеуказанных договоров не предусмотрена предоплата, из корыстных побуждений, возник преступный умысел на хищение денежных средств, принадлежащих МБУ «КОСБ ГОШ», путем обмана заказчика в лице директора МБУ «КОСБ ГОШ», посредством убеждения последнего в неспособности ООО «Идель» завершить взятые на себя обязательства по проведению ремонтных работ в 

<

адрес> ввиду возникших финансовых трудностей и необходимости подписания заведомо подложных документов в виде актов о приемке выполненных работ, не соответствующих действительному объему выполненных работ, на основании которых МБУ «КОСБ ГОШ» сможет осуществить оплату в адрес ООО «Идель», а ООО «Идель» завершит ремонтные работы.

В целях реализации преступного умысла, ФИО1 не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в ходе совещания в помещении администрации г.о. 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, пл. Ленина, 

<

адрес>, совместно с представителями администрации и «заказчиком» в лице директора МБУ «КОСБ ГОШ» Свидетель №17, сообщил о невозможности завершения ремонтных работ в рамках исполнения договоров №№ ввиду возникших финансовых трудностей и попросил «заказчика» профинансировать ремонтные работы по вышеуказанным договорам, пообещав, в свою очередь, предоставить в адрес МБУ «КОСБ ГОШ» гарантийные письма о выполнении работ и завершить ремонтные работы после поступления на расчетный счет ООО «Идель» денежных средств в качестве оплаты.

После чего, Свидетель №17 ДД.ММ.ГГГГ в помещении МБУ «КОСБ ГОШ» по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная, что работы по договорам №№; № от ДД.ММ.ГГГГ, не выполнены в полном объеме:

по договору № (подъезд №) не выполнены работы, стоимостью, без учета НДС, по:

разборке деревянных заполнений проемов оконных без подоконных досок - 24 337,24 руб.;

установке в жилых и общественных зданиях оконных блоков из ПВХ профилей поворотных (откидных, поворотно-откидных) с площадью проема до 2 м2 двухстворчатых - 126 261,46 руб.;

штукатурке поверхностей оконных и дверных откосов по бетону и камню плоских - 40 623,79 руб.;

смене обделок из листовой стали (поясков, сандриков, отливов, карнизов) шириной до 0,4 м. - 6 016,40 руб.;

монтажу водоотливов оконных шириной планки 250 мм. из оцинкованной стали с полимерным покрытием - 3 850,32 руб., а всего не выполнены работы по вышеуказанному договору, общей стоимостью 201 089,21 руб.;

по договору № (подъезд №) не выполнены работы, стоимостью, без учета НДС, по:

устройству промазки и расшивки швов панелей перекрытий раствором снизу - 1 596,20 руб.;

перетирке штукатурки фасадов гладких с земли и лесов - 1 092,47 руб.;

огрунтовке ранее окрашенных фасадов под окраску перхлорвиниловыми красками простых с земли и лесов - 236,64 руб.;

шпатлевке ранее окрашенных фасадов под окраску перхлорвиниловыми красками сложных с земли и лесов - 1 016,75 руб.;

огрунтовке ранее окрашенных фасадов под окраску перхлорвиниловыми красками простых с земли и лесов - 739,50 руб.;

разборке деревянных заполнений проемов дверных и воротных - 1 906,13 руб.;

установке блоков в наружных и внутренних дверных проемах в перегородках и деревянных нерубленых стенах, площадь проема до 3 м2. - 5 397,02 руб.;

монтажу скобяных изделий для блоков входных дверей в помещение - 328,57 руб.;

ремонту штукатурки гладких фасадов по камню и бетону с земли и лесов - 5 384,06 руб.;

очистке вручную поверхности фасадов от перхлорвиниловых и масляных красок с земли и лесов - 12 066,86 руб.;

монтажу коробов пластмассовых шириной до 40 мм. - 3 265,45 руб.;

монтажу кабель-каналов (короб) «Электропласт» 40х25 мм. - 386,40 руб., а всего не выполнены работы по вышеуказанному договору, общей стоимостью 33 416,05 руб.;

по договору № (подъезд №) не выполнены работы по очистке вручную поверхности фасадов от перхлорвиниловых и масляных красок с земли и лесов стоимостью 44 674,38 руб. (без учета НДС);

по договору № (подъезд №) не выполнены работы по очистке вручную поверхности фасадов от перхлорвиниловых и масляных красок с земли и лесов стоимостью 52 659,78 руб. (без учета НДС);

по договору № (подъезд №) не выполнены работы по ремонту штукатурки потолков по камню и бетону цементно-известковым раствором, площадью отдельных мест до 1 м2. стоимостью 34 440,90 руб. (без учета НДС), а всего не выполнены работы по договорам №№ на общую сумму 366 253,32 руб. (без учета НДС), с учетом НДС – 439 503,98 руб.;

по договору № (подъезд №) не выполнены работы, стоимостью, без учета НДС, по: 

разборке деревянных заполнений проемов дверных и воротных - 1 737,30 руб.;

установке блоков в наружных и внутренних дверных проемах в перегородках и деревянных нерубленых стенах, площадь проема до 3 м2. - 5 007,74 руб.;

монтажу скобяных изделий для блоков входных дверей в помещение - 316,26 руб.;

улучшенной окраске масляными составами по дереву заполнений дверных проемов - 3 861,28 руб.;

ремонту штукатурки гладких фасадов по камню и бетону с земли и лесов цементно-известковым раствором площадью отдельных мест более 5 м2 толщиной слоя до 20 мм. - 8 642,55 руб.;

ремонту штукатурки гладких фасадов по камню и бетону с земли и лесов - 4 979,18 руб.;

ремонту ступеней бетонных - 2 524,21 руб.;

ремонту штукатурки лестничных маршей и площадок - 22 709,39 руб.;

разборке деревянных заполнений проемов оконных без подоконных досок - 11 270,26 руб.;

установке в жилых и общественных зданиях оконных блоков из ПВХ профилей поворотных (откидных, поворотно-откидных) с площадью проема до 2 м2 двухстворчатых - 57 555,66 руб.;

штукатурке поверхностей оконных и дверных откосов по бетону и камню плоских - 17 339,73 руб.;

смене обделок из листовой стали (поясков, сандриков, отливов, карнизов) шириной до 0,4 м. - 2 555,45 руб.;

монтажу водоотливов оконных шириной планки 250 мм. из оцинкованной стали с полимерным покрытием - 1 796,82 руб.;

монтажу коробов пластмассовых шириной до 40 мм. - 6 480,81 руб.;

монтажу кабель-каналов (короб) «Электропласт» 40х25 мм. - 772,80 руб., а всего не выполнены работы по вышеуказанному договору, общей стоимостью 147 549,44 руб.;

по договору № (подъезд №) не выполнены работы по ремонту штукатурки лестничных маршей и площадок стоимостью 156 694,76 руб. (без учета НДС);

по договору № (подъезд №) не выполнены работы, стоимостью, без учета НДС, по: 

ремонту штукатурки лестничных маршей и площадок - 56 773,46 руб.; 

ремонту штукатурки потолков по камню и бетону цементно-известковым раствором площадью отдельных мест до 1 м2 толщиной слоя до 20 мм. - 25 261,92 руб., а всего не выполнены работы по вышеуказанному договору, общей стоимостью 82 035,38 руб.;

по договору № (подъезд №) не выполнены работы по ремонту штукатурки лестничных маршей и площадок, стоимостью 147 611 руб. (без учета НДС), а всего не выполнены работы по договорам №№ на общую сумму 533 890,58 руб. (без учета НДС), с учетом НДС – 640 668,70 руб.;

по договору № (подъезд №) не выполнены работы, стоимостью, без учета НДС, по: 

разборке деревянных заполнений проемов дверных и воротных - 1 906,13 руб.;

установке блоков в наружных и внутренних дверных проемах в перегородках и деревянных нерубленых стенах, площадь проема до 3 м2 - 5 397,02 руб.;

монтажу скобяных изделий для блоков входных дверей в помещение - 328,57 руб.;

ремонту штукатурки гладких фасадов по камню и бетону с земли и лесов цементно-известковым раствором площадью отдельных мест более 5 м2 толщиной слоя до 20 мм. - 9 438,52 руб.;

ремонту штукатурки гладких фасадов по камню и бетону с земли и лесов - 5 384,06 руб.;

разборке деревянных заполнений проемов оконных без подоконных досок - 24 337,24 руб.;

установке в жилых и общественных зданиях оконных блоков из ПВХ профилей поворотных (откидных, поворотно-откидных) с площадью проема до 2 м2 двухстворчатых - 126 261,46 руб.;

штукатурке поверхностей оконных и дверных откосов по бетону и камню плоских - 40 623,79 руб.;

смене обделок из листовой стали (поясков, сандриков, отливов, карнизов) шириной до 0,4 м. - 6 016,40 руб.;

монтажу водоотливов оконных шириной планки 250 мм. из оцинкованной стали с полимерным покрытием - 3 850,32 руб., а всего не выполнены работы по вышеуказанному договору, общей стоимостью 223 543,51 руб.;

по договору № (подъезд №) не выполнены работы, стоимостью, без учета НДС, по: 

ремонту штукатурки потолков по камню и бетону цементно-известковым раствором, площадью отдельных мест до 1 м2, толщиной слоя до 20 мм.- 34 440,90 руб.;

монтажу коробов пластмассовых шириной до 40 мм. - 6 530,89 руб.;

монтажу кабель-каналов (короб) «Электропласт» 40х25 мм. - 772,80 руб., а всего не выполнены работы по вышеуказанному договору, общей стоимостью 41 744,59 руб.;

по договору № (подъезд №) не выполнены работы по ремонту штукатурки лестничных маршей и площадок, стоимостью 73 220,44 руб., а всего не выполнены работы по договорам №№ на общую сумму 338 508,54 руб. (без учета НДС), с учетом НДС – 406 210,25 руб.;

по договору № (подъезд №) не выполнены работы, стоимостью, без учета НДС, по: 

разборке деревянных заполнений проемов дверных и воротных - 1 906,13 руб.;

установке блоков в наружных и внутренних дверных проемах в перегородках и деревянных нерубленых стенах, площадь проема до 3 м2 - 5 397,02 руб.;

монтажу скобяных изделий для блоков входных дверей в помещение - 328,57 руб.;

ремонту штукатурки гладких фасадов по камню и бетону с земли и лесов цементно-известковым раствором площадью отдельных мест более 5 м2 толщиной слоя до 20 мм. - 7 694,44 руб.;

ремонту штукатурки гладких фасадов по камню и бетону с земли и лесов - 4 389,18 руб.;

разборке деревянных заполнений проемов оконных без подоконных досок - 11 357,38 руб.;

установке в жилых и общественных зданиях оконных блоков из ПВХ профилей поворотных (откидных, поворотно-откидных) с площадью проема до 2 м2 двухстворчатых - 58 922,02 руб.;

штукатурке поверхностей оконных и дверных откосов по бетону и камню плоских - 18 957,77 руб.;

смене обделок из листовой стали (поясков, сандриков, отливов, карнизов) шириной до 0,4 м. - 2 807,65 руб.;

монтажу водоотливов оконных шириной планки 250 мм из оцинкованной стали с полимерным покрытием - 1 796,82 руб.;

разборке деревянных заполнений проемов дверных и воротных - 15 249 руб.;

установке блоков в наружных и внутренних дверных проемах в перегородках и деревянных нерубленых стенах, площадь проема до 3 м2 - 43 176,14 руб.; 

монтажу скобяных изделий для блоков входных дверей в помещение - 2 628,59 руб., а всего не выполнены работы по вышеуказанному договору, общей стоимостью 174 610,71 руб.;

по договору № (подъезд №) не выполнены работы, стоимостью, без учета НДС, по: 

ремонту штукатурки потолков по камню и бетону цементно-известковым раствором, площадью отдельных мест до 1 м2 толщиной слоя до 20 мм. - 25 456,32 руб.;

монтажу коробов пластмассовых шириной до 40 мм. - 6 530,89 руб.;

монтажу кабель-каналов (короб) «Электропласт» 40х25 мм. - 772,80 руб., а всего не выполнены работы по вышеуказанному договору, общей стоимостью 32 760,01 руб.;

по договору № (подъезд №) не выполнены работы по ремонту штукатурки лестничных маршей и площадок, стоимостью 33 178,01 руб.;

по договору № (подъезд №) не выполнены работы по ремонту штукатурки лестничных маршей и площадок, стоимостью 160 169,72 руб., а всего не выполнены работы по договорам №№, на общую сумму 400 718,45 руб. (без учета НДС), с учетом НДС – 480 862,14 руб., а всего работ на общую сумму 1 967 245, 7 руб., и нет законных оснований для оплаты этих работ, необоснованно, подписал заведомо подложные документы – акт о приемке выполненных работ (формы № КС-2) № от ДД.ММ.ГГГГ к договору № от ДД.ММ.ГГГГ; справку о стоимости выполненных работ и затрат (формы № КС-3) № от ДД.ММ.ГГГГ к договору № от ДД.ММ.ГГГГ; акт о приемке выполненных работ (формы № КС-2) № от ДД.ММ.ГГГГ к договору № от ДД.ММ.ГГГГ; справку о стоимости выполненных работ и затрат (формы № КС-3) № от ДД.ММ.ГГГГ к договору № от ДД.ММ.ГГГГ; акт о приемке выполненных работ (формы № КС-2) № от ДД.ММ.ГГГГ к договору № от ДД.ММ.ГГГГ; справку о стоимости выполненных работ и затрат (формы № КС-3) № от ДД.ММ.ГГГГ к договору № от ДД.ММ.ГГГГ; акт о приемке выполненных работ (формы № КС-2) № от ДД.ММ.ГГГГ к договору № от ДД.ММ.ГГГГ; справку о стоимости выполненных работ и затрат (формы № КС-3) № от ДД.ММ.ГГГГ к договору № от ДД.ММ.ГГГГ; акт о приемке выполненных работ (формы № КС-2) № от ДД.ММ.ГГГГ к договору № от ДД.ММ.ГГГГ; справку о стоимости выполненных работ и затрат (формы № КС-3) № от ДД.ММ.ГГГГ к договору № от ДД.ММ.ГГГГ; акт о приемке выполненных работ (формы № КС-2) № от ДД.ММ.ГГГГ к договору № от ДД.ММ.ГГГГ; справку о стоимости выполненных работ и затрат (формы № КС-3) № от ДД.ММ.ГГГГ к договору № от ДД.ММ.ГГГГ; акт о приемке выполненных работ (формы № КС-2) № от ДД.ММ.ГГГГ к договору № от ДД.ММ.ГГГГ; справку о стоимости выполненных работ и затрат (формы № КС-3) № от ДД.ММ.ГГГГ к договору № от ДД.ММ.ГГГГ; акт о приемке выполненных работ (формы № КС-2) № от ДД.ММ.ГГГГ к договору № от ДД.ММ.ГГГГ; справку о стоимости выполненных работ и затрат (формы № КС-3) № от ДД.ММ.ГГГГ к договору № от ДД.ММ.ГГГГ; акт о приемке выполненных работ (формы № КС-2) № от ДД.ММ.ГГГГ к договору № от ДД.ММ.ГГГГ; справку о стоимости выполненных работ и затрат (формы № КС-3) № от ДД.ММ.ГГГГ к договору № от ДД.ММ.ГГГГ; акт о приемке выполненных работ (формы № КС-2) № от ДД.ММ.ГГГГ к договору № от ДД.ММ.ГГГГ; справку о стоимости выполненных работ и затрат (формы № КС-3) № от ДД.ММ.ГГГГ к договору № от ДД.ММ.ГГГГ; акт о приемке выполненных работ (формы № КС-2) № от ДД.ММ.ГГГГ к договору № от ДД.ММ.ГГГГ; справку о стоимости выполненных работ и затрат (формы № КС-3) № от ДД.ММ.ГГГГ к договору № от ДД.ММ.ГГГГ; акт о приемке выполненных работ (формы № КС-2) № от ДД.ММ.ГГГГ к договору № от ДД.ММ.ГГГГ; справку о стоимости выполненных работ и затрат (формы № КС-3) № от ДД.ММ.ГГГГ к договору № от ДД.ММ.ГГГГ; акт о приемке выполненных работ (формы № КС-2) № от ДД.ММ.ГГГГ к договору № от ДД.ММ.ГГГГ; справку о стоимости выполненных работ и затрат (формы № КС-3) № от ДД.ММ.ГГГГ к договору № от ДД.ММ.ГГГГ; о приемке выполненных работ (формы № КС-2) № от ДД.ММ.ГГГГ к договору № от ДД.ММ.ГГГГ; справку о стоимости выполненных работ и затрат (формы № КС-3) № от ДД.ММ.ГГГГ к договору № от ДД.ММ.ГГГГ; акт о приемке выполненных работ (формы № КС-2) № от ДД.ММ.ГГГГ к договору № от ДД.ММ.ГГГГ; справку о стоимости выполненных работ и затрат (формы № КС-3) № от ДД.ММ.ГГГГ к договору № от ДД.ММ.ГГГГ; акт о приемке выполненных работ (формы № КС-2) № от ДД.ММ.ГГГГ к договору № от ДД.ММ.ГГГГ; справку о стоимости выполненных работ и затрат (формы № КС-3) № от ДД.ММ.ГГГГ к договору № от ДД.ММ.ГГГГ по сдаче-приемке вышеуказанных фактически не выполненных ООО «Идель» работ в полном объеме, заведомо осознавая, что указанные документы содержат ложные, не соответствующие действительности сведения о том, что работы по вышеуказанным договорам, якобы, выполнены в полном объеме, после чего передал их на подпись ФИО1

После чего с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 в помещении ООО «Идель» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, имея преступный умысел на хищение денежных средств, из корыстной заинтересованности, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба МБУ «КОСБ ГОШ», и, желая их наступления, достоверно зная, что работы по договорам №№; 3-1-2/2021; 3-1-3/2021; 3-1-4/2021; 3-1-5/2021; 3-2-1/2021; 3-2-2/2021; 3-2-3/2021; 3-2-4/2021; 3-3-1/2021; 3-3-2/2021; 3-3-3/2021; 3-3-4/2021; 3-3-5/2021; 3-4-1/2021; 3-4-2/2021; 3-4-3/2021 и 3-4-4/2021 не выполнены в полном объеме, а всего не выполнено работ на общую сумму 1 967 245,7 руб., и нет законных оснований для оплаты этих работ, необоснованно, подписал от имени своей матери – Свидетель №13, являющейся генеральным директором ООО «Идель» и не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, заведомо подложные документы – акт о приемке выполненных работ (формы № КС-2) № от ДД.ММ.ГГГГ к договору № от ДД.ММ.ГГГГ; справку о стоимости выполненных работ и затрат (формы № КС-3) № от ДД.ММ.ГГГГ к договору № от ДД.ММ.ГГГГ; акт о приемке выполненных работ (формы № КС-2) № от ДД.ММ.ГГГГ к договору № от ДД.ММ.ГГГГ; справку о стоимости выполненных работ и затрат (формы № КС-3) № от ДД.ММ.ГГГГ к договору № от ДД.ММ.ГГГГ; акт о приемке выполненных работ (формы № КС-2) № от ДД.ММ.ГГГГ к договору № от ДД.ММ.ГГГГ; справку о стоимости выполненных работ и затрат (формы № КС-3) № от ДД.ММ.ГГГГ к договору № от ДД.ММ.ГГГГ; акт о приемке выполненных работ (формы № КС-2) № от ДД.ММ.ГГГГ к договору № от ДД.ММ.ГГГГ; справку о стоимости выполненных работ и затрат (формы № КС-3) № от ДД.ММ.ГГГГ к договору № от ДД.ММ.ГГГГ; акт о приемке выполненных работ (формы № КС-2) № от ДД.ММ.ГГГГ к договору № от ДД.ММ.ГГГГ; справку о стоимости выполненных работ и затрат (формы № КС-3) № от ДД.ММ.ГГГГ к договору № от ДД.ММ.ГГГГ; акт о приемке выполненных работ (формы № КС-2) № от ДД.ММ.ГГГГ к договору № от ДД.ММ.ГГГГ; справку о стоимости выполненных работ и затрат (формы № КС-3) № от ДД.ММ.ГГГГ к договору № от ДД.ММ.ГГГГ; акт о приемке выполненных работ (формы № КС-2) № от ДД.ММ.ГГГГ к договору № от ДД.ММ.ГГГГ; справку о стоимости выполненных работ и затрат (формы № КС-3) № от ДД.ММ.ГГГГ к договору № от ДД.ММ.ГГГГ; акт о приемке выполненных работ (формы № КС-2) № от ДД.ММ.ГГГГ к договору № от ДД.ММ.ГГГГ; справку о стоимости выполненных работ и затрат (формы № КС-3) № от ДД.ММ.ГГГГ к договору № от ДД.ММ.ГГГГ; акт о приемке выполненных работ (формы № КС-2) № от ДД.ММ.ГГГГ к договору № от ДД.ММ.ГГГГ; справку о стоимости выполненных работ и затрат (формы № КС-3) № от ДД.ММ.ГГГГ к договору № от ДД.ММ.ГГГГ; акт о приемке выполненных работ (формы № КС-2) № от ДД.ММ.ГГГГ к договору № от ДД.ММ.ГГГГ; справку о стоимости выполненных работ и затрат (формы № КС-3) № от ДД.ММ.ГГГГ к договору № от ДД.ММ.ГГГГ; акт о приемке выполненных работ (формы № КС-2) № от ДД.ММ.ГГГГ к договору № от ДД.ММ.ГГГГ; справку о стоимости выполненных работ и затрат (формы № КС-3) № от ДД.ММ.ГГГГ к договору № от ДД.ММ.ГГГГ; акт о приемке выполненных работ (формы № КС-2) № от ДД.ММ.ГГГГ к договору № от ДД.ММ.ГГГГ; справку о стоимости выполненных работ и затрат (формы № КС-3) № от ДД.ММ.ГГГГ к договору № от ДД.ММ.ГГГГ; акт о приемке выполненных работ (формы № КС-2) № от ДД.ММ.ГГГГ к договору № от ДД.ММ.ГГГГ; справку о стоимости выполненных работ и затрат (формы № КС-3) № от ДД.ММ.ГГГГ к договору № от ДД.ММ.ГГГГ; акт о приемке выполненных работ (формы № КС-2) № от ДД.ММ.ГГГГ к договору № от ДД.ММ.ГГГГ; справку о стоимости выполненных работ и затрат (формы № КС-3) № от ДД.ММ.ГГГГ к договору № от ДД.ММ.ГГГГ; акт о приемке выполненных работ (формы № КС-2) № от ДД.ММ.ГГГГ к договору № от ДД.ММ.ГГГГ; справку о стоимости выполненных работ и затрат (формы № КС-3) № от ДД.ММ.ГГГГ к договору № от ДД.ММ.ГГГГ; акт о приемке выполненных работ (формы № КС-2) № от ДД.ММ.ГГГГ к договору № от ДД.ММ.ГГГГ; справку о стоимости выполненных работ и затрат (формы № КС-3) № от ДД.ММ.ГГГГ к договору № от ДД.ММ.ГГГГ по сдаче-приемке вышеуказанных фактически не выполненных ООО «Идель» работ в полном объеме, а также гарантийные письма о выполнении работ по адресу: 

<

адрес>, и, заведомо осознавая, что указанные документы содержат ложные, не соответствующие действительности сведения относительно объема и стоимости фактически выполненных работ, предусмотренных вышеуказанными договорами, направил их в адрес заказчика – МБУ «КОСБ ГОШ», в лице директора Свидетель №17 для осуществления оплаты в адрес ООО «Идель».

На основании вышеуказанных подложных документов с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, денежные средства в общей сумме 1 967 245,7 руб., незаконно перечислены с лицевого счета МБУ «КОСБ ГОШ» №, открытого Финансовым управлением администрации 

<

адрес> к единому счету бюджета 

<

адрес> № в ГУ Банка России по ЦФО/УФК по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, на основании платежных поручений №№ от №, открытый в ПАО «Прио-Внешторгбанк» по адресу: 

<

адрес>, и на основании платежных поручений №№, в адрес ООО «Идель» на счет №, открытый в Рязанском отделении № ПАО Сбербанк по адресу: 

<

адрес>, в качестве оплаты по договорам №№, за фактически невыполненные ремонтные работы. 

Тем самым ФИО1 путем обмана МБУ «КОСБ ГОШ» относительно своих намерений по завершению ремонтных работ, на основании заведомо подложных документов, незаконно получил денежные средства на общую сумму 1 967 245, 7 руб., за фактически невыполненные работы, и, имея реальную возможность завершить работы, действуя умышленно, с целью извлечения выгоды для себя и третьих лиц в лице ООО «Идель», принял решение не завершать ремонтные работы, предусмотренные условиями вышеуказанных договоров, сметной документацией и подписанными актами о приемке выполненных работ, а денежными средствами, поступившими на расчетные счета ООО «Идель», доступ к которым ему предоставила его мать – Свидетель №13, являющаяся генеральным директором ООО «Идель» и неосведомленная о преступных намерениях ФИО1, распорядился по своему усмотрению, израсходовав их на цели, не связанные с завершением ремонтных работ по договорам №№, тем самым причинив МБУ «КОСБ ГОШ» материальный ущерб в особо крупном размере на общую сумму 1 967 245, 7 руб.

Допрошенный в судебном заседании ДД.ММ.ГГГГ подсудимый ФИО1 свою вину не признал, показал, что хищения не совершал, между ООО «Идель», которую он представлял и МБУ «КОСБ ГОШ» были заключены договора по ремонту подъездов в домах 

<

адрес>, в том числе в 

<

адрес>, договора от имени своей матери, которая руководила ООО «Идель» подписывал он. Об условиях договоров по ремонту он знал. Администрация города просила его начать работы в подъездах в 

<

адрес> и начать демонтажные работы на других объектах. Ремонтные работы были произведены на всех объектах, были покрашены стены, потолки, установлены светильники и почтовые ящики и все работы были приняты комиссией. Администрация города попросила увеличить количество работников на объектах, но он отказался это сделать, указав, что выполняет работы на большом количестве объектов. Глава города, присутствующий на совещаниях сказал своему заместителю Свидетель №18 подумать о выделении ему 10 000 000 руб., его вновь попросили увеличить количество работников на объектах и, начать работы на новых объектах, так продолжалось около месяца. Нанятые им работники закончили работы на одном объекте и продолжили работы на других, не успевая там заканчивать ремонтные работы, а администрации города необходимо было отчитываться по проведенным работам. Тогда администрация города предложила ему оформить окончание работ в подъездах 

<

адрес>, для того, чтобы они смогли продолжать финансирование и продолжить работы на других объектах, что и было сделано и ему были оплачены ремонтные работы в подъездах 

<

адрес>. В ходе проведения ремонтных работ в подъездах от администрации города ему стало известно, что федеральные деньги на оплату ремонта выделяться не будут, поскольку сметы на производство ремонтных работ не прошли экспертизу и оплата будет производиться из денег, которые будут собираться с населения и это процесс оплаты затянется на несколько лет, в связи с чем было принято решение что комиссия УКСа в лице Свидетель №20 составит акты с помощью которых компенсируется сумма, в которую входила стоимость замены окон и дверей в подъездах. 

Он знал, что работы по ремонту подъездов в 

<

адрес> были выполнены ООО «Идель» на 787 000 руб. это было установлено комиссией УКСа и он с этим согласился, деньги по договорам с МБУ «КОСБ ГОШ» администрацией 

<

адрес> были переведены ООО «Идель», но работы не были выполнены в полном объеме. 

В судебном заседании ДД.ММ.ГГГГ подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью, показал, что умысел на хищение у него возник в ходе выполнения работ, когда невыполненные работы в подъездах 

<

адрес> были приняты, он гарантийным письмом подтвердил, что закончит все работы на этом объекте и продолжит работы на других объектах, но поскольку МБУ заявило, что больше работы оплачиваться не будут, оканчивать работы он не собирался, а деньги похитил.

В ходе судебного разбирательства виновность подсудимого во вмененном ему преступлении была полностью подтверждена исследованными судом доказательствами.

Представитель потерпевшего ФИО20 показал, что с ДД.ММ.ГГГГ является директором МБУ «КОСБ ГОШ». Ему известно, что между МБУ «КОСБ ГОШ» и ООО «Идель» заключались договора на ремонт подъездов в многоквартирных домах и знает о наличии кредиторской задолженности его организации перед ООО «Идель». 

Свидетели показали:

Свидетель №17 – с мая по август 2021 года он исполнял обязанности директора МБУ «КОСБ ГОШ». В июне 2021 года к нему обратился представитель ООО «Идель» ФИО1 с предложением по ремонту подъездов в многоквартирных домах 

<

адрес> и заключением договоров подряда на ремонт, об этом он доложил зам. главы г.о. Шатура Свидетель №18 и получил от него ободрение на заключение договоров. После чего без проведения торгов на суммы до 300 000 руб. с ООО «Идель» были заключены от 12 до 15 договоров подряда на ремонт 4 подъездов в 

<

адрес>. Необходимо было выполнить замену входных групп, окон, шпатлевание и выравнивание стен, частичную замену напольного покрытия, покрасить стены и потолки. ФИО1 заверил, что у него есть все необходимое для проведения работ. По договорам со стороны заказчика выступал он в лице директора МБУ «КОСБ ГОШ», а со стороны подрядчика директор ООО «Идель» ФИО2. После заключения договоров ФИО1 приступил к выполнению работ, которые должны были проводиться силами и за счет подрядчика. Оплата выполненных работ должна была быть проведена после выполнения работ по каждому договору. Месяц рабочие ФИО1 работали активно, а затем ФИО1 сказал, что у него не хватает денег, что он, приступая к проведению работ, не рассчитал силы и средства, и ему необходимо финансирование. Было проведено совещание, на котором присутствовали Свидетель №18, Свидетель №10, он, сотрудники МБУ, ФИО3, на котором последний заявил, что у него в работе много объектов и договоров и что ему необходимо финансирование в сумме 10 000 000 руб. в первую очередь для завершения работ в подъездах 

<

адрес> и с расчетом на другие объекты. Свидетель №18 сказал, что деньги будут изыскиваться. В конечном счете, из средств МБУ была проведена оплата по договорам ремонта в подъездах 

<

адрес>. По каждому из договоров были составлены акты выполненных работ, которые были подписаны членами комиссии, потом были составлены остальные необходимые для оплаты документы и сданы в бухгалтерию МБУ «КОСБ ГОШ», после чего бухгалтерия произвела оплату по договорам. На момент составления актов выполненных работ часть работ не была выполнена, не были заменены окна, не вставлены дверные группы, недоделаны полы. После оплаты договоров работы по ремонту подъездов ООО «Идель» какое-то время продолжались, а потом были прекращены. ФИО1 объяснил прекращение работ нехваткой средств, обещал продолжить работы, позднее написал гарантийные письма, в которых обязался закончить работы полностью. 

Свидетель №11 – с мая 2021 года по март 2022 года работал в должности зам. директора по производственной части МБУ «КОСБ ГОШ». Ему известно что в рамках областной программы производился ремонт подъездов заказчиком работ выступала МБУ «КОСБ ГОШ». Он контролировал ход проведения работ, был ознакомлен с дефектными ведомостями, сметами по ремонту подъездов в 

<

адрес>. Работы по ремонту подъездов велись, какие-то из них были выполнены в полном объеме, какие-то нет. В ходе выполнения работ у ФИО1 появились затруднения, необходимо было закупать материалы, выплачивать зарплату, у него не хватало денег. Он составлял акт приема работ, часть работ, которые были указаны в смете, выполнены не были. 

ФИО14 – с мая по сентябрь 2021 года работала зам. директора МАУ «УКС» о выполнении работ по ремонту в подъездах 

<

адрес> ей ничего не известно.

Свидетель №15- летом 2021 года работала ведущим инженером МАУ «УКС», сметчиком, составляла смету на проведение работ по ремонту подъездов в 

<

адрес> на основании дефектной ведомости, которая поступала в их отдел из производственного отдела. 

Свидетель №7 – проживает в одном из подъездов 

<

адрес>. Перед началом ремонта в подъездах дома глава района ФИО4 на собрании жильцов дома говорил, что в ходе ремонта в подъездах покрасят стены и потолок, заменять окна и двери, поменяют почтовые ящики и светильники, заменят плитку. Позднее в подъезде проводились работы: покрасили стены и потолки, поменяли почтовые ящики и светильники, напольную плитку заменили только около лифта, окна не меняли. 

Свидетель №4 – летом 2021 года в подъезде 

<

адрес>, где расположена его квартира, проводился ремонт. В ходе ремонта в подъезде покрасили стены и потолки, окна не меняли.

Свидетель №3 – весной 2021 года в подъезде, где находится его квартира, проводился ремонт: покрасили стены, побелили потолки, на первом этаже заменили плитку. Ремонт длился 7 дней.

Свидетель №8 – в 2021 году в конце лета в подъезде, где находится его квартира проводили ремонт: покрасили стены, побелили потолки, на первом этаже заменили плитку, заменили почтовые ящики и светильники. Ремонт длился около 2 месяцев.

ФИО15- с 2010 по 2022 год работала гл. бухгалтером МБУ «КОСБ ГОШ». Ей известно, что ООО «Идель» проводила ремонт подъездов в 

<

адрес>. О том, какие ремонтные работы проводились, в каком объеме они были выполнены, она не знала. После того как в бухгалтерию поступали необходимые документы по поводу проведенных работ по ремонту подъездов, эти документы по указанию директора, направлялись на оплату выполненных работ в фин. управление администрации и затем в казначейство для перевода денег по договорам.

Свидетель №10 – в 2021 году он исполнял обязанности зам. главы г.о. Шатура, в это же время по областной программе проводились ремонты подъездов в округе, в том числе и в 

<

адрес>. Для проведения работ МБУ «КОСБ ГОШ», проводила процедуру отбора подрядных организаций, заключала договора. В ходе ремонта должны были штукатурить стены, заменить межтамбурные двери, окна, почтовые ящики, переложить плитку на первом этаже. В ходе выполнения работ в администрации округа проводились совещания, на одном из которых представитель ООО «Идель» ФИО2 говорил о том, что у ООО «Идель» при выполнении работ возникли финансовые проблемы, не хватало денег на закупку окон и выплату зарплаты. На тот момент ООО «Идель» были проведены демонтажные работы, подъезды частично оштукатурены и покрашены, двери и окна не менялись, не было почтовых ящиков, была демонтирована напольная плитка на первых этажах. Условий договора по ремонту подъездов между МБУ «КОСБ ГОШ» и ООО «Идель» он не знал. Было принято решение о частичной оплате выполненных ремонтных работ, директор МБУ «КОСБ ГОШ» Свидетель №17 говорил, что не знает, как произвести частичную оплату и, не ставя их в известность, оплатил работы по договорам полностью. Позже один из жителей дома, в котором проводился ремонт обратился с жалобой о том, что ремонт не выполнен, а работы прекращены, при выезде на место было установлено, что часть работ по ремонту подъездов не выполнены, не заменены окна и двери, а работы по их установке оплачены. ФИО2 признавал, что работы выполнены не полностью, обещал все доделать.

Свидетель №19 – в 2021 году работал в 

<

адрес> начальником участка в МБУ «КОСБ ГОШ» с ДД.ММ.ГГГГ исполнял обязанности зам. директора МБУ «КОСБ ГОШ», потом уволился. В конце марта начале апреля 2021 года администрация г.о. Шатура выделали деньги на ремонт подъездов в многоквартирных домах, в том числе проводился ремонт в подъездах 

<

адрес>, где ремонт проводил ФИО2, руководивший, ООО «Идель», которая являлась подрядчиком, а МБУ «КОСБ ГОШ» заказчиком работ. В ходе работ должны были поменять входные группы, окна, побелить потолки, заменить проводку. Всего на ремонт подъездов в 

<

адрес> было выделено около 4 700 000 руб., эта сумма была разбита на суммы по 300 000 руб. на которые и заключались договора, для того, чтобы не выходить на торги. В конце мая 2021 года ФИО2 отказался дальше проводить ремонт, потому что не было оплаты. По этому поводу было собрано совещание и принято решение о выделении 10 000 000 руб. на выплату зарплаты и директор МБУ «КОСБ ГОШ» оплатил ФИО2 все договора, хотя работы были выполнены не полностью. В 2022 году он осматривал подъезды в 

<

адрес>, стены были покрашены некачественно, проводка висела, напольная плитка была заменены не полностью, входные группы и окна не были заменены. 

Свидетель №12 – работал в должности директора МБУ «КОСБ ГОШ» с февраля по апрель 2021 года, а потом работал в должности заместителя директора. Знает, что ООО «Идель» занималось ремонтом подъездов в многоквартирных домах в 

<

адрес> с этой организацией заключались договора подряда, какие либо конкретные обстоятельства работ ему не известны, поскольку это не входило в его компетенцию. Знает, что ООО «Идель» представлял ФИО2.

Свидетель №14 – весной и летом 2021 года он работал инженером строительного контроля в МАУ «УКС». Знает, что между МБУ «КОСБ ГОШ» и МАУ «УКС» были заключены договора на осуществления строительного контроля и выполнения ремонта в подъездах в 

<

адрес>. Весной 2021 года он осматривал подъезды в 

<

адрес> для составления дефектной ведомости, в которых были указаны необходимые работы по ремонту, на основании которых позже сметчики составляли сметы ремонтов, в которых отражались виды работ и их стоимость. В подъездах должны были быть проведены работы по окраске стен и потолков, замены окон и входных групп, ремонт полов на первых этажах подъездов, замена светильников. Работы по ремонту подъездов в 

<

адрес> проводила ООО «Идель». Летом или осенью 2021 года он так же визуально осматривал подъезды в 

<

адрес> целью установления примерного объема выполненных и не выполненных ремонтных работ, которые на тот момент в подъездах не были закончены, то есть часть работ не была выполнена, но работы уже не велись и представителя подрядной организации на объекте не было. 

Свидетель №18 – в 2021 году работал в должности первого зам. главы г.о. Шатура, организация работы в сфере ЖКХ не входила в его обязанности. По поводу проведения ремонтных работ в подъездах 

<

адрес> ему ничего не известно. 

Из оглашенных показаний свидетелей следует:

Свидетель №1 - проживает по адресу: 

<

адрес>. Его квартира расположена в 3-м подъезде, на 3-м этаже. Летом 2021 года, в их подъезде рабочими, кто тех нанял и из какой те организации ему не известно, проводили ремонт, а именно те красили стены и белили потолок в подъезде. О проводимых работах ему стало известно от рабочих, которые сообщили, что в их подъезде должны были заменить окна, положить на пол напольную плитку, покрасить стены, потолок, повесить новые светильники, и заменить входную дверь в подъезд, а так же вторую деревянную дверь, установленную после входной двери в подъезд. В итоге в их подъезде были покрашены стены, побелен потолок, были заменены плафоны на осветительных лампах, заменены почтовые ящики, и положена плитка на лестничной площадке на 1-м этаже, больше ничего сделано не было. Указанные работники работали около двух месяцев. Ему не известно, что было сделано указанными работниками в других подъездах их дома, принимал ли кто-то работу у них или нет. Окна в подъезде, с того момента как был построен дом и до настоящего времени не менялись. (т. 1 л.д. 154-156) 

Свидетель №2 - проживает по адресу: 

<

адрес>. Ее квартира расположена в 1-м подъезде, на 3-м этаже. О том, что в их доме должны были производиться ремонтные работы в подъездах, ей ничего не известно. За все время проживания ремонтных работ в подъезде ее дома не проводилось. Окна в подъезде старые, с деревянными рамами. В подъезде не убрано, мусор. В некоторых местах, на стенах свисают провода, которые не спрятаны в пластиковые желоба. При входе в подъезд, а именно в пристройке, от входной двери, до лестничного марша, над указанным местом протекает крыша, в связи с чем в дождливую погоду по стенам течет вода. Около двух лет назад, рабочие, из какой то компании, подкрашивали стены в подъезде, а именно те не красили все стены целиком, а лишь закрашивали места где имелись различные надписи на стенах, более никакие ремонтные работы не производились. (т. 1 л.д. 142-144)

Свидетель №5 - проживает по адресу: 

<

адрес>. Ее квартира расположена во 2-м подъезде, на 7-м этаже. Около двух лет назад, летом, в их подъезде, какими-то рабочими, кто тех нанял и из какой те организации ей не известно, проводили ремонтные работы, а именно красили стены и белили потолок в подъезде. О проводимых ремонтных работах ей стало известно от рабочих. О том, что в доме должны были производиться ремонтные работы в подъездах, ей ничего, заранее известно не было. В подъезде были покрашены стены, побелен потолок, были заменены плафоны на осветительных лампах, заменены почтовые ящики, так же те положили новую плитку на полу на лестничной площадке на 1-м этаже, больше ничего сделано не было. Что именно те должны были сделать в ходе ремонта в подъезде, ей известно не было. Работы в их доме проводились около 2-3 месяцев. Ей известно, что в других подъездах дома сделали тоже самое, что и в ее подъезде. Ей не известно, принимал ли кто-то работу или нет. Окна в подъезде, с того момента как был построен их дом и до настоящего времени не менялись, рамы окон деревянные. (т. 1 л.д.151-153)

Свидетель №6 - проживает по адресу: 

<

адрес>. Его квартира расположена в 3-м подъезде, на 3-м этаже. Летом 2021 года, в их подъезде, какими-то рабочими, кто тех нанял, ему не известно, и из какой те организации, ему так же не известно, производились ремонтные работы, а именно красили стены и белили потолок в подъезде. О проводимых ремонтных работах ему стало известно от рабочих, которые рассказали, что должны были заменить окна в подъезде, положить на пол напольную плитку, покрасить стены, потолок, повесить новые светильники, и заменить входную дверь в подъезд, а так же вторую деревянную дверь, установленную после входной двери в подъезд. О том, что в их доме должны были производиться ремонтные работы в подъездах, ему ничего, заранее известно не было. В итоге в их подъезде были покрашены стены, побелен потолок, были заменены плафоны на осветительных лампах, заменены почтовые ящики, и положена плитка на лестничной площадке на 1-м этаже, больше ничего сделано не было. Работы в их доме проводились около двух месяцев. Ему не известно, что было сделано указанными работниками в других подъездах дома. Ему не известно, принимал ли кто-то работу или нет. Окна в подъезде, с того момента как был построен их дом и до настоящего времени не менялись, рамы окон деревянные. (т. 1 л.д. 154-156) 

Свидетель №13 - переводы денежных средств с расчетного счета ООО «Идель» на её банковский счет, открытый в ПАО «Сбербанк» с назначением платежа «перевод на хозяйственные нужды»: ДД.ММ.ГГГГ - 30 000 руб. и ДД.ММ.ГГГГ - 63 500 руб. делала по просьбе сына для приобретения строительных материалов. Он перевел ей на счет денежные средства, чтобы она сходила и купила необходимые материалы. Товарные чеки у нее не сохранились.

Документы на подпись ей привозил сын, который фактически руководил ООО «Идель», но привозил не все документы, а выборочно. Когда-то он мог и сам подписать документы от ее имени. (т.8 л.д. 113-114)

Свидетель №20 - в 2021 году он занимал должность директора МАУ «УКС». В 2021 году в рамках реализации губернаторской программы по ремонту подъездов в многоквартирных домах, МАУ «УКС» осуществляло строительный контроль ремонтных работ за подрядными организациями. Он лично никакого участия в этом не принимал, этим занимались инженеры строительного контроля. Насколько он помнит, все договора заключались через торги, конкретно по организациям, подрядчиков не помнит. Заключением договоров он лично не занимался, для этого был центр торгов. Участия в процессе контроля работ он не принимал, этим занимались инженеры строительного контроля. Какие-либо документы по выполнению и приемке работ он не подписывал, так как не выезжал на объекты. Принимал участие в совещаниях по контролю выполнения работ капитального строительства, строительного контроля. Каких-либо конкретных решений на совещаниях не принималось, постоянно возникали проблемы по срокам сдачи объектов. Рассматривался ли вопрос по капитальному ремонту, конкретно по объекту по адресу: 

<

адрес> он не помнит. Участия в приемке и оплате выполненных работ он не принимал. В основном все договора были со сто процентной предоплатой, в остальных моментах оплата проводилась после приемки выполненных работ инженером строительного контроля, и согласованием главного инженера. (т. 3 л.д. 97-99)

Помимо показаний подсудимого и представителя потерпевшего и свидетелей виновность подсудимого в совершении преступления подтверждают доказательства, исследованные в судебном заседании, из которых следует:

Протокол принятия устного заявления – директор МБУ «КОСБ ГОШ» ФИО20 сообщил о том, что ДД.ММ.ГГГГ между МБУ «КОСБ ГОШ» и ООО «Идель» заключены договоры, согласно которым ООО «Идель» приняло на себя обязательства по выполнению ремонта подъездов жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя от имени генерального директора ООО «Идель» Свидетель №13 и руководитель МБУ «КОСБ ГОШ» Свидетель №17, достоверная зная о том, что ремонтные работы по адресу: 

<

адрес>, выполнены не в полном объеме, подписали акты о приемке выполненных работ, на основании которых с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с лицевого счета МБУ «КОСБ ГОШ» на лицевые счета ООО «Идель» перечислены в качестве оплаты по вышеуказанным договорам за фактически невыполненные работы денежные средства на сумму 1 967 245,07 руб. После получения денежных средств ФИО1, работы по адресу: 

<

адрес> не завершил, а денежные средства, полученные за вышеуказанные работы, израсходовал в личных корыстных целях, в результате чего причинил МБУ «КОСБ ГОШ» материальный ущерб в особо крупном размере на сумму 1 967 245,07 руб. Таким образом, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 4 ст. 159 УК РФ. (т. 8 л.д. 97-98)

Рапорт об обнаружении признаков преступления - о/у ОЭБиПК ОМВД России «Шатурский» усматривает в действиях ФИО1 признаки преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ. (т. 1 л.д. 5)

Протокол осмотра места происшествия с фототаблицей - осмотрен девятиэтажный, четырехподъездный 

<

адрес>. 

Подъезд № - вход дверь металлическая. С 1 по 9 этаж потолки подъезда оштукатурены, окрашены стены и металлические торцы лестничных маршей, торцы ступеней. На площадке 1 этажа, на полу покрытие из керамических плиток, со 2 по 9 этаж, напольная плитка старого образца. 

Подъезд № - входная дверь металлическая. С 1 по 9 этаж потолки подъезда и стены окрашены, окрашены торцы лестничных маршей, металлические перила, разборка деревянных заполнений оконных проемов не производилась, оконные блоки деревянные, установлено 20 круглых настенных светильников. На площадке 1 этажа, на полу покрытие из керамических плиток, со 2 по 9 этаж, напольная плитка старого образца. 

Подъезд № – входная дверь металлическая. С левой стороны от входа в подъезд металлический пандус для инвалидов-колясочников. С 1 по 9 этаж потолки подъезда окрашены, окрашены стены, торцы лестничных маршей и металлические перила, разборка деревянных заполнений оконных проемов не производилась, оконные блоки деревянные, штукатурка поверхностей оконных и дверных откосов по бетону и камню, отсутствует, смена обделок из листовой стали (отливов, карнизов) не производилась, установлены 41 светильник. На площадке 1 этажа, на полу покрытие из керамических плиток, со 2 по 9 этаж, напольная плитка старого образца. На некоторых этажах частично демонтирована напольная плитка, которая уложена в стопки вдоль стены. 

Подъезд № – входная дверь металлическая. С 1 по 9 этаж потолки подъезда и стены окрашены, окрашены краской торцы лестничных маршей и металлические перила. На площадке 1 этажа, на полу покрытие из керамических плиток, со 2 по 9 этажи, напольная плитка старого образца. В всех подъездах осуществлена замена почтовых ящиков на 4-х секционные. (т.1 л.д. 16-21, 24-34)

Протокол осмотра места происшествия – по адресу: 

<

адрес> помещение МБУ «КОСБ ГОШ» изъяты документы финансово-хозяйственной деятельности МБУ «КОСБ ГОШ» и ООО «Идель», в том числе: договор № от ДД.ММ.ГГГГ; локальная смета №; дефектная ведомость №; акт о приемке выполненных работ (формы № КС-2) № от ДД.ММ.ГГГГ к договору № от ДД.ММ.ГГГГ; справка о стоимости приемке выполненных работ и затрат (формы № КС-3) № от ДД.ММ.ГГГГ к договору № от ДД.ММ.ГГГГ; счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ; договор № от ДД.ММ.ГГГГ; локальная смета №; дефектная ведомость №; техническое задание на выполнение работ по ремонту подъездов по адресу: 

<

адрес> приложение № к техническому заданию; акт о приемке выполненных работ (формы № КС-2) № от ДД.ММ.ГГГГ к договору № от ДД.ММ.ГГГГ; справка о стоимости приемке выполненных работ и затрат (формы № КС-3) № от ДД.ММ.ГГГГ к договору № от ДД.ММ.ГГГГ; счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ; договор № от ДД.ММ.ГГГГ; локальная смета №; техническое задание на выполнение работ по ремонту подъездов по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> приложение № к техническому заданию; дефектная ведомость №; акт о приемке выполненных работ (формы № КС-2) № от ДД.ММ.ГГГГ к договору № от ДД.ММ.ГГГГ; справка о стоимости приемке выполненных работ и затрат (формы № КС-3) № от ДД.ММ.ГГГГ к договору № от ДД.ММ.ГГГГ; счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ; договор № от ДД.ММ.ГГГГ; локальная смета №; техническое задание на выполнение работ по ремонту подъездов по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> приложение № к техническому заданию; дефектная ведомость №; акт о приемке выполненных работ (формы № КС-2) № от ДД.ММ.ГГГГ к договору № от ДД.ММ.ГГГГ; справка о стоимости приемке выполненных работ и затрат (формы № КС-3) № от ДД.ММ.ГГГГ к договору № от ДД.ММ.ГГГГ; счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ; договор № от ДД.ММ.ГГГГ; локальная смета №; техническое задание на выполнение работ по ремонту подъездов по адресу: 

<

адрес> приложение № к техническому заданию; дефектная ведомость №; акт о приемке выполненных работ (формы № КС-2) № от ДД.ММ.ГГГГ к договору № от ДД.ММ.ГГГГ; справка о стоимости приемке выполненных работ и затрат (формы № КС-3) № от ДД.ММ.ГГГГ к договору № от ДД.ММ.ГГГГ; счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ; договор № от ДД.ММ.ГГГГ; локальная смета №; акт о приемке выполненных работ (формы № КС-2) № от ДД.ММ.ГГГГ к договору № от ДД.ММ.ГГГГ; справка о стоимости приемке выполненных работ и затрат (формы № КС-3) № от ДД.ММ.ГГГГ к договору № от ДД.ММ.ГГГГ; счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ; счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ; договор № от ДД.ММ.ГГГГ; локальная смета №; акт о приемке выполненных работ (формы № КС-2) № от ДД.ММ.ГГГГ к договору № от ДД.ММ.ГГГГ; справка о стоимости приемке выполненных работ и затрат (формы № КС-3) № от ДД.ММ.ГГГГ к договору № от ДД.ММ.ГГГГ; счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ; счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ; договор № от ДД.ММ.ГГГГ; локальная смета №; акт о приемке выполненных работ (формы № КС-2) № от ДД.ММ.ГГГГ к договору № от ДД.ММ.ГГГГ; справка о стоимости приемке выполненных работ и затрат (формы № КС-3) № от ДД.ММ.ГГГГ к договору № от ДД.ММ.ГГГГ; счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ; счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ; договор № от ДД.ММ.ГГГГ; техническое задание на выполнение работ по ремонту подъездов по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> приложение № к техническому заданию; локальная смета №; акт о приемке выполненных работ (формы № КС-2) № от ДД.ММ.ГГГГ к договору № от ДД.ММ.ГГГГ; справка о стоимости приемке выполненных работ и затрат (формы № КС-3) № от ДД.ММ.ГГГГ к договору № от ДД.ММ.ГГГГ; счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ; счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ; договор № от ДД.ММ.ГГГГ; техническое задание на выполнение работ по ремонту подъездов по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> приложение № к техническому заданию - адресный перечень; локальная смета №; акт о приемке выполненных работ (формы № КС-2) № от ДД.ММ.ГГГГ к договору № от ДД.ММ.ГГГГ; справка о стоимости приемке выполненных работ и затрат (формы № КС-3) № от ДД.ММ.ГГГГ к договору № от ДД.ММ.ГГГГ; счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ; счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ; договор № от ДД.ММ.ГГГГ; техническое задание на выполнение работ по ремонту подъездов по адресу: 

<

адрес> подъезд № приложение № к техническому заданию - адресный перечень; локальная смета №; акт о приемке выполненных работ (формы № КС-2) № от ДД.ММ.ГГГГ к договору № от ДД.ММ.ГГГГ; справка о стоимости приемке выполненных работ и затрат (формы № КС-3) № от ДД.ММ.ГГГГ к договору № от ДД.ММ.ГГГГ; счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ; счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ; договор № от ДД.ММ.ГГГГ; техническое задание на выполнение работ по ремонту подъездов по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>; приложение № к техническому заданию - адресный перечень; локальная смета №; акт о приемке выполненных работ (формы № КС-2) № от ДД.ММ.ГГГГ к договору № от ДД.ММ.ГГГГ; справка о стоимости приемке выполненных работ и затрат (формы № КС-3) № от ДД.ММ.ГГГГ к договору № от ДД.ММ.ГГГГ; счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ; счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ; договор № от ДД.ММ.ГГГГ; техническое задание на выполнение работ по ремонту подъездов по адресу: 

<

адрес> приложение № к техническому заданию - адресный перечень; локальная смета №; акт о приемке выполненных работ (формы № КС-2) № от ДД.ММ.ГГГГ к договору № от ДД.ММ.ГГГГ; справка о стоимости приемке выполненных работ и затрат (формы № КС-3) № от ДД.ММ.ГГГГ к договору № от ДД.ММ.ГГГГ; счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ; счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ; договор № от ДД.ММ.ГГГГ; локальная смета №; акт о приемке выполненных работ (формы № КС-2) № от ДД.ММ.ГГГГ к договору № от ДД.ММ.ГГГГ; справка о стоимости приемке выполненных работ и затрат (формы № КС-3) № от ДД.ММ.ГГГГ к договору № от ДД.ММ.ГГГГ; счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ; счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ; договор № от ДД.ММ.ГГГГ; техническое задание на выполнение работ по ремонту подъездов по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> приложение № к техническому заданию - адресный перечень; локальная смета №; акт о приемке выполненных работ (формы № КС-2) № от ДД.ММ.ГГГГ к договору № от ДД.ММ.ГГГГ; справка о стоимости приемке выполненных работ и затрат (формы № КС-3) № от ДД.ММ.ГГГГ к договору № от ДД.ММ.ГГГГ; счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ; счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ; договор № от ДД.ММ.ГГГГ; техническое задание на выполнение работ по ремонту подъездов по адресу: 

<

адрес> приложение № к техническому заданию - адресный перечень; локальная смета №; акт о приемке выполненных работ (формы № КС-2) № от ДД.ММ.ГГГГ к договору № от ДД.ММ.ГГГГ; справка о стоимости приемке выполненных работ и затрат (формы № КС-3) № от ДД.ММ.ГГГГ к договору № от ДД.ММ.ГГГГ; счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ; счет-фактура №; договор № от ДД.ММ.ГГГГ; техническое задание на выполнение работ по ремонту подъездов по адресу: 

<

адрес> приложение № к техническому заданию - адресный перечень; локальная смета №; акт о приемке выполненных работ (формы № КС-2) № от ДД.ММ.ГГГГ к договору № от ДД.ММ.ГГГГ; справка о стоимости приемке выполненных работ и затрат (формы № КС-3) № от ДД.ММ.ГГГГ к договору № от ДД.ММ.ГГГГ; счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ; счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ; договор №-СК от ДД.ММ.ГГГГ; приложение № к договору №-СК от ДД.ММ.ГГГГ – техническое задание; приложение № к договору №-СК от ДД.ММ.ГГГГ – смета; письмо МБУ «КОСБ ГОШ» № от ДД.ММ.ГГГГ «Об исполнении обязательств по договору»; акт комиссионной проверки выполненных работ по ремонту подъезда № многоквартирного дома по адресу: 

<

адрес>; акт комиссионной проверки выполненных работ по ремонту подъезда № многоквартирного дома по адресу: 

<

адрес>; акт комиссионной проверки выполненных работ по ремонту подъезда № многоквартирного дома по адресу: 

<

адрес>; акт комиссионной проверки выполненных работ по ремонту подъезда № многоквартирного дома по адресу: 

<

адрес>. (т. 1 л.д. 11-15)

Протокол осмотра места происшествия – в отделе кадров МБУ «Прогресс-Рошаль», по адресу: 

<

адрес> изъяты: копия акта о приемке выполненных работ о ДД.ММ.ГГГГ; справка о стоимости выполненных работ и затрат № от ДД.ММ.ГГГГ формы № КС-3. Также осмотром установлено, что помещение по вышеуказанному адресу, помимо прочих организаций, занимает МБУ «КОСБ ГОШ». (т.2 л.д. 52-59, 62-66)

Протокол выемки с приложением - в помещении МАУ «УКС» по адресу: 

<

адрес> изъяты: Контракт №-СК на предоставление услуг по обслуживанию строительного контроля при выполнении работ по ремонту подъездов МКД от ДД.ММ.ГГГГ; Письмо от МАУ «УКС» к «КОСБ ГОШ» № от ДД.ММ.ГГГГ; Копия отчета МАУ «УКС» визуального осмотра выполненных работ по ремонту подъездов многоквартирных жилых домов МБУ «КОСБ ГОШ» на территории 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ; Соглашение о расторжении контракта на предоставление услуг по осуществлению строительного контроля при выполнении работ по ремонту МКД от ДД.ММ.ГГГГ. (т. 2 л.д. 81-85, 87-89)

Протокол выемки с фототаблицей - на территории земельного участка 

<

адрес> у Свидетель №13 изъяты: документы по выполнению ремонтных работ в 2021 году по адресу: 

<

адрес>, а именно: договора №№ от ДД.ММ.ГГГГ; приложения №№,2, 3 и 4 к договорам № № от ДД.ММ.ГГГГ; технические задания выполнения работ по ремонту подъездов по адресу: 

<

адрес> 1 по 4 подъезд; приложения к техническим заданиям – адресные перечни; дефектные ведомости на ремонт подъездов многоквартирных жилых домов на территории г.о. 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> 1 по 4 подъезд; локальные сметы № по ремонту подъездов многоквартирных жилых домов по адресам: 

<

адрес>, подъезды 1-4; акты комиссионной проверки выполненных работ по ремонту подъездов многоквартирного дома. (т. 6 л.д. 46-49, 50-99)

Протоколы осмотра документов с приложением, постановления - осмотрены, признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам дела:

Акты комиссионных проверок выполненных работ по ремонту подъездов № дома по адресу: 

<

адрес>, выполнены;

договор № от ДД.ММ.ГГГГ на ремонт подъездов по адресу: 

<

адрес> подъезд 1, между МБУ «КОСБ ГОШ» (заказчик) и ООО «Идель» (подрядчик), предмет договора – ремонт подъездов многоквартирных жилых домов согласно техническому заданию, цена договора – 290 665,48 руб.;

локальная смета № на ремонтные работы по адресу: 

<

адрес>, подъезд № с указание вида работ, их объема и стоимость. Общая стоимость работ 290 665,48 руб.;

дефектная ведомость № на ремонтные работы по адресу: 

<

адрес>, подъезд №;

акт о приемке выполненных работ (формы № КС-2) № от ДД.ММ.ГГГГ к договору № от ДД.ММ.ГГГГ на выполнение ремонтных работ по адресу: 

<

адрес>, подъезд № с указанием вида работ, их объемы и стоимость. Общая стоимость работ 251 476,75 руб.;

справка о стоимости выполненных работ и затрат (формы № КС-3) № от ДД.ММ.ГГГГ к договору № от ДД.ММ.ГГГГ на выполнение ремонтных работ по адресу: 

<

адрес>, подъезд № с указанием вида работ и их стоимость. Общая стоимость работ 251 476,75 руб.;

счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ, «Поставщик»: «ООО «ИДЕЛЬ», «Покупатель» - «МБУ «КОСБ ГОШ», вид услуги «Ремонт подъезда многоквартирного дома», стоимость услуги - 251 476,75 руб.;

договор № от ДД.ММ.ГГГГ по ремонту подъездов по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> между МБУ «КОСБ ГОШ» (заказчик) и ООО «Идель» (подрядчик), предмет договора – ремонт подъездов многоквартирных жилых домов согласно техническому заданию, цена договора – 268 657,34 руб.;

локальная смета № на ремонтные работы по адресу: 

<

адрес>, подъезд № с указанием вида работ, их объема и стоимость. Общая стоимость работ 268 657,34 руб.;

дефектная ведомость № на ремонтные работы по адресу: 

<

адрес>, подъезд № с указанием вида работ и их объема;

техническое задание на работы по ремонту подъездов по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>

приложение № к техническому заданию - адресный перечень с указанием адреса: 

<

адрес>

акт о приемке выполненных работ (формы № КС-2) № от ДД.ММ.ГГГГ к договору № от ДД.ММ.ГГГГ на ремонтные работы по адресу: 

<

адрес>, подъезд № с указанием вида работ, их объема и стоимость. Общая стоимость работ 290 665,48 руб.;

справка о стоимости выполненных работ и затрат (формы № КС-3) № от ДД.ММ.ГГГГ к договору № от ДД.ММ.ГГГГ на выполнение ремонтных работ по адресу: 

<

адрес>, подъезд № с указанием вида работ и их стоимость. Общая стоимость работ 290 665,48 руб.;

счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ, «Поставщик» «ООО «ИДЕЛЬ», «Покупатель» «МБУ «КОСБ ГОШ», вид услуги «Ремонт подъезда многоквартирного дома», стоимость услуги - 290 665,48 руб.;

договор № от ДД.ММ.ГГГГ на выполнение работ по ремонту подъездов по адресу: 

<

адрес> подъезд 1, между МБУ «КОСБ ГОШ» (заказчик) и ООО «Идель» (подрядчик), предмет договора – ремонт подъездов многоквартирных жилых домов согласно техническому заданию, цена договора – 173 489,53 руб.;

локальная смета № на ремонтные работы по адресу: 

<

адрес>, подъезд № с указанием вида работ, их объема и стоимость. Общая стоимость работ 173 489,53 руб.;

техническое задание на работы по ремонту подъездов по адресу: 

<

адрес> подъезд 1;

приложение № к техническому заданию - адресный перечень, с указанием адреса: 

<

адрес>, подъезд 1;

дефектная ведомость № на ремонтные работы по адресу: 

<

адрес>, подъезд № с указанием вида работ и их объема;

7.6. акт о приемке выполненных работ (формы № КС-2) № от ДД.ММ.ГГГГ к договору № от ДД.ММ.ГГГГ на выполнение ремонтных работ по адресу: 

<

адрес>, подъезд № с указанием вида работ, их объема и стоимость. Общая стоимость работ 295 487,77 руб.;

справка о стоимости выполненных работ и затрат (формы № КС-3) № от ДД.ММ.ГГГГ к договору № от ДД.ММ.ГГГГ на выполнение ремонтных работ по адресу: 

<

адрес>, подъезд № с указанием вида работ и их стоимость. Общая стоимость работ 295 487,77 руб.;

счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ, «Поставщик» «ООО «ИДЕЛЬ», «Покупатель» «МБУ «КОСБ ГОШ», вид услуги «Ремонт подъезда многоквартирного дома», стоимость услуги - 295 487,77 руб.;

договор № от ДД.ММ.ГГГГ на выполнение работ по ремонту подъездов по адресу: 

<

адрес> подъезд 1, между МБУ «КОСБ ГОШ» (заказчик) и ООО «Идель» (подрядчик), предмет договора – ремонт подъездов многоквартирных жилых домов согласно техническому заданию, цена договора – 295 487,77 руб.;

локальная смета № на выполнение ремонтных работ по адресу: 

<

адрес>, подъезд № с указанием вида работ, их объема и стоимость. Общая стоимость работ 295 487,77 руб.;

техническое задание на работы по ремонту подъездов по адресу: 

<

адрес>

приложение № к техническому заданию - адресный перечень с указанием адреса: г.о. Шатура, 

<

адрес>

дефектная ведомость № на ремонтные работы по адресу: 

<

адрес>, подъезд №;

акт о приемке выполненных работ (формы № КС-2) № от ДД.ММ.ГГГГ к договору № от ДД.ММ.ГГГГ на выполнение ремонтных работ по адресу: 

<

адрес>, подъезд № с указанием вида работ, их объема и стоимость. Общая стоимость работ 268 657,34 руб.;

справка о стоимости выполненных работ и затрат (формы № КС-3) № от ДД.ММ.ГГГГ к договору № от ДД.ММ.ГГГГ на выполнение ремонтных работ по адресу: 

<

адрес>, подъезд № с указанием вида работ и их стоимость. Общая стоимость работ 268 657,34 руб.;

счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ, «Поставщик» «ООО «ИДЕЛЬ», «Покупатель» «МБУ «КОСБ ГОШ», вид услуги «Ремонт подъезда многоквартирного дома», стоимость услуги - 268 657,34 руб.;

договор № от ДД.ММ.ГГГГ на выполнение работ по ремонту подъездов по адресу: 

<

адрес> подъезд 1, между МБУ «КОСБ ГОШ» (заказчик) и ООО «Идель» (подрядчик), предмет договора – ремонт подъездов многоквартирных жилых домов согласно техническому заданию, цена договора – 251 476,75 руб.;

локальная смета № ремонтных работ по адресу: 

<

адрес>, подъезд № (Окна) с указанием вида работ, их объема и стоимость. Общая стоимость работ 251 476,75 руб.;

техническое задание работ по ремонту подъездов по адресу: 

<

адрес>;

приложение № к техническому заданию - адресный перечень, в которой указан адрес: 

<

адрес>

дефектная ведомость № на выполнение ремонтных работ по адресу: 

<

адрес>, подъезд № с указанием вида работ и их объемы;

акт о приемке выполненных работ (формы № КС-2) № от ДД.ММ.ГГГГ к договору № от ДД.ММ.ГГГГ на выполнение ремонтных работ по адресу: 

<

адрес>, подъезд № с указанием вида работ, их объема и стоимость. Общая стоимость работ 173 489,53 руб.;

справка о стоимости выполненных работ и затрат (формы № КС-3) № от ДД.ММ.ГГГГ к договору № от ДД.ММ.ГГГГ на выполнение ремонтных работ по адресу: 

<

адрес>, подъезд № с указанием вида работ и их стоимость. Общая стоимость работ 173 489,53 руб.;

счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ, «Поставщик» «ООО «ИДЕЛЬ», «Покупатель» «МБУ «КОСБ ГОШ», вид услуги «Ремонт подъезда многоквартирного дома», стоимость услуги - 173 489,53 руб.;

договор № от ДД.ММ.ГГГГ на выполнение работ по ремонту подъездов по адресу: 

<

адрес> между МБУ «КОСБ ГОШ» (заказчик) и ООО «Идель» (подрядчик), предмет договора – ремонт подъездов многоквартирных жилых домов согласно техническому заданию, цена договора – 293 744,58 руб.;

техническое задание на выполнение работ по ремонту подъездов по адресу: 

<

адрес>

приложение № к техническому заданию - адресный перечень, в которой указан адрес

<

адрес> 

<

адрес>

локальная смета № на выполнение ремонтных работ по адресу: 

<

адрес>, подъезд № с указанием вида работ, их объема и стоимость. Общая стоимость работ 293 744,58 руб.;

акт о приемке выполненных работ (формы № КС-2) № от ДД.ММ.ГГГГ к договору № от ДД.ММ.ГГГГ на выполнение ремонтных работ по адресу: 

<

адрес>, подъезд № с указанием вида работ, их объема и стоимость. Общая стоимость работ 293 744,58 руб.;

справка о стоимости выполненных работ и затрат (формы № КС-3) № от ДД.ММ.ГГГГ к договору № от ДД.ММ.ГГГГ на выполнение ремонтных работ по адресу: 

<

адрес>, подъезд № с указанием вида работ и их стоимость. Общая стоимость работ 293 744,58 руб.;

счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ, «Поставщик»: «ООО «ИДЕЛЬ», «Покупатель» «МБУ «КОСБ ГОШ», вид услуги «Ремонт подъезда многоквартирного дома по адресу: 

<

адрес>, подъезд №», стоимость услуги - 293 744,58 руб.;

счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, «Продавец»: «ООО «ИДЕЛЬ», «Покупатель» «МБУ «КОСБ ГОШ», вид услуги «Ремонт подъезда многоквартирного дома», стоимость услуги - 293 744,58 руб.;

договор № от ДД.ММ.ГГГГ на выполнение работ по ремонту подъездов по адресу: 

<

адрес> подъезд 2, между МБУ «КОСБ ГОШ» (заказчик) и ООО «Идель» (подрядчик), предмет договора – ремонт подъездов многоквартирных жилых домов согласно техническому заданию, цена договора – 295 946,92 руб.;

локальная смета № ремонтных работ по адресу: 

<

адрес>, подъезд № с указанием вида работ, их объема и стоимость. Общая стоимость работ 295 946,92 руб.;

акт о приемке выполненных работ (формы № КС-2) № от ДД.ММ.ГГГГ к договору № от ДД.ММ.ГГГГ на выполнение ремонтных работ по адресу: 

<

адрес>, подъезд № с указанием вида работ, их объема и стоимость. Общая стоимость работ 295 946,92 руб.;

справка о стоимости выполненных работ и затрат (формы № КС-3) № от ДД.ММ.ГГГГ к договору № от ДД.ММ.ГГГГ на выполнение ремонтных работ по адресу: 

<

адрес>, подъезд № с указанием вида работ и их стоимость. Общая стоимость работ 295 946,92 руб.;

счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ, «Поставщик» «ООО «ИДЕЛЬ», «Покупатель» «МБУ «КОСБ ГОШ», вид услуги «Ремонт подъезда многоквартирного дома по адресу: 

<

адрес>, подъезд 2», стоимость услуги - 295 946,92 руб.;

счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, «Продавец» «ООО «ИДЕЛЬ», «Покупатель» «МБУ «КОСБ ГОШ», вид услуги «Ремонт подъезда многоквартирного дома», стоимость услуги - 295 946,92 руб.;

договор № от ДД.ММ.ГГГГ на выполнение работ по ремонту подъездов по адресу: 

<

адрес>, между МБУ «КОСБ ГОШ» (заказчик) и ООО «Идель» (подрядчик), предмет договора – ремонт подъездов многоквартирных жилых домов согласно техническому заданию, цена договора – 294 289,26 руб.;

локальная смета № ремонтных работ по адресу: 

<

адрес>, подъезд № с указанием вида работ, их объема и стоимость. Общая стоимость работ 294 289,26 руб.;

счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ, «Поставщик» «ООО «ИДЕЛЬ», «Покупатель» «МБУ «КОСБ ГОШ», вид услуги «Ремонт подъезда многоквартирного дома по адресу: 

<

адрес>», стоимость услуги - 294 289,26 руб.;

счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, «Продавец» «ООО «ИДЕЛЬ», «Покупатель» «МБУ «КОСБ ГОШ», вид услуги «Ремонт подъезда многоквартирного дома», стоимость услуги - 294 289,26 руб.;

договор № от ДД.ММ.ГГГГ на работы по ремонту подъездов по адресу: 

<

адрес> подъезд 2, между МБУ «КОСБ ГОШ» (заказчик) и ООО «Идель» (подрядчик), предмет договора – ремонт подъездов многоквартирных жилых домов согласно техническому заданию, цена договора – 292 754,48 руб.;

локальная смета № на ремонтные работы по адресу: 

<

адрес>, подъезд № с указанием вида работ, их объема и стоимость. Общая стоимость работ 292 754,48 руб.;

акт о приемке выполненных работ (формы № КС-2) № от ДД.ММ.ГГГГ к договору № от ДД.ММ.ГГГГ на выполнение ремонтных работ по адресу: 

<

адрес>, подъезд № с указанием вида работ, их объема и стоимость. Общая стоимость работ 292 754,48 руб.;

справка о стоимости выполненных работ и затрат (формы № КС-3) № от ДД.ММ.ГГГГ к договору № от ДД.ММ.ГГГГ на выполнение ремонтных работ по адресу: 

<

адрес>, подъезд № с указанием вида работ и их стоимость. Общая стоимость работ 292 754,48 руб.;

счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ, «Поставщик» «ООО «ИДЕЛЬ», «Покупатель» «МБУ «КОСБ ГОШ», вид услуги «Ремонт подъезда многоквартирного дома по адресу: 

<

адрес>», стоимость услуги - 292 754,48 руб.;

счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, «Продавец» «ООО «ИДЕЛЬ», «Покупатель» «МБУ «КОСБ ГОШ», вид услуги «Ремонт подъезда многоквартирного дома», стоимость услуги - 292 754,48 руб.;

договор № от ДД.ММ.ГГГГ на работы по ремонту подъездов по адресу: 

<

адрес>, между МБУ «КОСБ ГОШ» (заказчик) и ООО «Идель» (подрядчик), предмет договора – ремонт подъездов многоквартирных жилых домов согласно техническому заданию, цена договора – 293 702,59 руб.;

техническое задание на работы по ремонту подъездов по адресу: 

<

адрес>

приложение № к техническому заданию - адресный перечень, с указанием адреса: 

<

адрес>

локальная смета № на ремонтные работы по адресу: 

<

адрес>, подъезд № с указанием вида работ, их объема и стоимость. Общая стоимость работ 293 702,59 руб.;

акт о приемке выполненных работ (формы № КС-2) № от ДД.ММ.ГГГГ к договору № от ДД.ММ.ГГГГ на ремонтные работы по адресу: 

<

адрес>, подъезд № с указанием вида работ, их объема и стоимость. Общая стоимость работ 293 702,59 руб.;

справка о стоимости выполненных работ и затрат (формы № КС-3) № от ДД.ММ.ГГГГ к договору № от ДД.ММ.ГГГГ на ремонтные работы по адресу: 

<

адрес>, подъезд № с указанием вида работ и их стоимость. Общая стоимость работ 293 702,59 руб.;

счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ, «Поставщик» «ООО «ИДЕЛЬ», «Покупатель» «МБУ «КОСБ ГОШ», вид услуги «Ремонт подъезда многоквартирного дома», стоимость услуги - 293 702,59 руб.;

счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, «Продавец» «ООО «ИДЕЛЬ», «Покупатель» «МБУ «КОСБ ГОШ», вид услуги «Ремонт подъезда многоквартирного дома по адресу: 

<

адрес> стоимость услуги - 293 702,59 руб.;

договор № от ДД.ММ.ГГГГ на работы по ремонту подъездов по адресу: 

<

адрес> между МБУ «КОСБ ГОШ» (заказчик) и ООО «Идель» (подрядчик), предмет договора – ремонт подъездов многоквартирных жилых домов согласно техническому заданию, цена договора – 287 640,86 руб.;

техническое задание на работы по ремонту подъездов по адресу: 

<

адрес>

приложение № к техническому заданию - адресный перечень, с указанием адреса: 

<

адрес>

локальная смета № на ремонтные работы по адресу: 

<

адрес>, подъезд № с указанием вида работ, их объема и стоимость. Общая стоимость работ 287 640,86 руб.;

акт о приемке выполненных работ (формы № КС-2) № от ДД.ММ.ГГГГ к договору № от ДД.ММ.ГГГГ на ремонтные работы по адресу: 

<

адрес>, подъезд № с указанием вида работ, их объема и стоимость;

справка о стоимости выполненных работ и затрат (формы № КС-3) № от ДД.ММ.ГГГГ к договору № от ДД.ММ.ГГГГ на ремонтные работы по адресу: 

<

адрес>, подъезд № с указанием вида работ и их стоимость. Общая стоимость работ 287 640,86 руб.;

счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ, «Поставщик» «ООО «ИДЕЛЬ», «Покупатель» «МБУ «КОСБ ГОШ», вид услуги «Ремонт подъезда многоквартирного дома по адресу: 

<

адрес> стоимость услуги - 287 640,86 руб.;

счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, «Продавец» «ООО «ИДЕЛЬ», «Покупатель» «МБУ «КОСБ ГОШ», вид услуги «Ремонт подъезда многоквартирного дома по адресу: 

<

адрес>», стоимость услуги - 287 640,86 руб.;

договор № от ДД.ММ.ГГГГ на выполнение работ по ремонту подъездов по адресу: 

<

адрес> между МБУ «КОСБ ГОШ» (заказчик) и ООО «Идель» (подрядчик), предмет договора – ремонт подъездов многоквартирных жилых домов согласно техническому заданию, цена договора – 246 074,40 руб.;

техническое задание на работы по ремонту подъездов по адресу: 

<

адрес>

приложение № к техническому заданию - адресный перечень, с указанием адреса: 

<

адрес>

локальная смета № на ремонтные работы по адресу: 

<

адрес>, подъезд № с указанием вида работ, их объема и стоимость. Общая стоимость работ 246 074,40 руб.;

акт о приемке выполненных работ (формы № КС-2) № от ДД.ММ.ГГГГ к договору № от ДД.ММ.ГГГГ на ремонтные работы по адресу: 

<

адрес>, подъезд № с указанием вида работ, их объема и стоимость. Общая стоимость работ 246 074,40 руб.;

справка о стоимости выполненных работ и затрат (формы № КС-3) № от ДД.ММ.ГГГГ к договору № от ДД.ММ.ГГГГ на ремонтные работы по адресу: 

<

адрес>, подъезд № с указанием вида работ и их стоимость. Общая стоимость работ 246 074,40 руб.;

счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ, «Поставщик» «ООО «ИДЕЛЬ», «Покупатель» «МБУ «КОСБ ГОШ», вид услуги «Ремонт подъезда многоквартирного дома по адресу: 

<

адрес>, подъезд 3», стоимость услуги - 246 074,40 руб.;

счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, «Продавец» «ООО «ИДЕЛЬ», «Покупатель» «МБУ «КОСБ ГОШ», вид услуги «Ремонт подъезда многоквартирного дома по адресу: 

<

адрес>, подъезд 3», стоимость услуги - 246 074,40 руб.;

договор № от ДД.ММ.ГГГГ на выполнение работ по ремонту подъездов по адресу: 

<

адрес> подъезд 3, между МБУ «КОСБ ГОШ» (заказчик) и ООО «Идель» (подрядчик), предмет договора – ремонт подъездов многоквартирных жилых домов согласно техническому заданию, цена договора – 277 147,60 руб.;

техническое задание на работы по ремонту подъездов по адресу: 

<

адрес>

приложение № к техническому заданию - адресный перечень, с указанием адреса: 

<

адрес>

локальная смета № на ремонтные работы по адресу: 

<

адрес>, подъезд № с указанием вида работ, их объема и стоимость. Общая стоимость работ 277 147,60 руб.;

акт о приемке выполненных работ (формы № КС-2) № от ДД.ММ.ГГГГ к договору № от ДД.ММ.ГГГГ на ремонтные работы по адресу: 

<

адрес>, подъезд № с указанием вида работ, их объема и стоимость. Общая стоимость работ 277 147,60 руб.;

справка о стоимости выполненных работ и затрат (формы № КС-3) № от ДД.ММ.ГГГГ к договору № от ДД.ММ.ГГГГ на ремонтные работы по адресу: 

<

адрес>, подъезд № с указанием вида работ и их стоимость. Общая стоимость работ 277 147,60 руб.;

счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ, «Поставщик» «ООО «ИДЕЛЬ», «Покупатель» «МБУ «КОСБ ГОШ», вид услуги «Ремонт подъезда многоквартирного дома по адресу: 

<

адрес>», стоимость услуги - 277 147,60 руб.;

счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, «Продавец» «ООО «ИДЕЛЬ», «Покупатель» «МБУ «КОСБ ГОШ», вид услуги «Ремонт подъезда многоквартирного дома по адресу: 

<

адрес> стоимость услуги - 277 147,60 руб.;

договор № от ДД.ММ.ГГГГ на работы по ремонту подъездов по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> между МБУ «КОСБ ГОШ» (заказчик) и ООО «Идель» (подрядчик), предмет договора – ремонт подъездов многоквартирных жилых домов согласно техническому заданию, цена договора – 96 079,01 руб.;

техническое задание на работы по ремонту подъездов по адресу: 

<

адрес>

приложение № к техническому заданию - адресный перечень с адресом: г.о. Шатура, 

<

адрес>

локальная смета № на ремонтные работы по адресу: 

<

адрес>, подъезд № с указанием вида работ, их объема и стоимость. Общая стоимость работ 96 079,01 руб.;

акт о приемке выполненных работ (формы № КС-2) № от ДД.ММ.ГГГГ к договору № от ДД.ММ.ГГГГ на ремонтные работы по адресу: 

<

адрес>, подъезд № с указанием вида работ, их объема и стоимость. Общая стоимость работ 96 079,01 руб.;

справка о стоимости выполненных работ и затрат (формы № КС-3) № от ДД.ММ.ГГГГ к договору № от ДД.ММ.ГГГГ на ремонтные работы по адресу: 

<

адрес>, подъезд № с указанием вида работ и их стоимость. Общая стоимость работ 96 079,01 руб.;

счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ, «Поставщик» «ООО «ИДЕЛЬ», «Покупатель» «МБУ «КОСБ ГОШ», вид услуги «Ремонт подъезда многоквартирного дома по адресу: 

<

адрес> стоимость услуги - 96 079,01 руб.;

счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, «Продавец» «ООО «ИДЕЛЬ», «Покупатель» «МБУ «КОСБ ГОШ», вид услуги «Ремонт подъезда многоквартирного дома по адресу: 

<

адрес> стоимость услуги - 96 079,01 руб.;

договор № от ДД.ММ.ГГГГ на работы по ремонту подъездов по адресу: 

<

адрес>, между МБУ «КОСБ ГОШ» (заказчик) и ООО «Идель» (подрядчик), предмет договора – ремонт подъездов многоквартирных жилых домов согласно техническому заданию, цена договора – 228 949,27 руб.;

локальная смета № на ремонтные работы по адресу: 

<

адрес>, подъезд № с указанием вида работ, их объема и стоимость. Общая стоимость работ 228 949,27 руб.;

акт о приемке выполненных работ (формы № КС-2) № от ДД.ММ.ГГГГ к договору № от ДД.ММ.ГГГГ на ремонтные работы по адресу: 

<

адрес>, подъезд № с указанием вида работ, их объема и стоимость. Общая стоимость работ 228 949,27 руб.;

справка о стоимости выполненных работ и затрат (формы № КС-3) № от ДД.ММ.ГГГГ к договору № от ДД.ММ.ГГГГ на ремонтные работы по адресу: 

<

адрес>, подъезд № с указанием вида работ и их стоимость. Общая стоимость работ 228 949,27 руб.;

счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ, «Поставщик» «ООО «ИДЕЛЬ», «Покупатель» «МБУ «КОСБ ГОШ», вид услуги «Ремонт подъезда многоквартирного дома по адресу: 

<

адрес> стоимость услуги - 228 949,27 руб.;

счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, «Продавец» «ООО «ИДЕЛЬ», «Покупатель» «МБУ «КОСБ ГОШ», вид услуги «Ремонт подъезда многоквартирного дома по адресу: 

<

адрес> стоимость услуги - 228 949,27 руб.;

договор № от ДД.ММ.ГГГГ на работы по ремонту подъездов по адресу: 

<

адрес> между МБУ «КОСБ ГОШ» (заказчик) и ООО «Идель» (подрядчик), предмет договора – ремонт подъездов многоквартирных жилых домов согласно техническому заданию, цена договора – 297 930,37 руб.;

техническое задание на работы по ремонту подъездов по адресу 

<

адрес>

приложение № к техническому заданию - адресный перечень, с адресом: 

<

адрес>

локальная смета № на ремонтные работы по адресу: 

<

адрес>, подъезд № с указанием вида работ, их объема и стоимость. Общая стоимость работ 297 930,37 руб.;

акт о приемке выполненных работ (формы № КС-2) № от ДД.ММ.ГГГГ к договору № от ДД.ММ.ГГГГ на ремонтные работы по адресу: 

<

адрес>, подъезд № с указанием вида работ, их объема и стоимость. Общая стоимость работ 297 930,37 руб.;

справка о стоимости выполненных работ и затрат (формы № КС-3) № от ДД.ММ.ГГГГ к договору № от ДД.ММ.ГГГГ на ремонтные работы по адресу: 

<

адрес>, подъезд № с указанием вида работ и их стоимость. Общая стоимость работ 297 930,37 руб.;

счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ, «Поставщик» «ООО «ИДЕЛЬ», «Покупатель» «МБУ «КОСБ ГОШ», вид услуги «Ремонт подъезда многоквартирного дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> стоимость услуги - 297 930,37 руб.;

счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, «Продавец» «ООО «ИДЕЛЬ», «Покупатель» «МБУ «КОСБ ГОШ», вид услуги «Ремонт подъезда многоквартирного дома по адресу: 

<

адрес>», стоимость услуги - 297 930,37 руб.;

договор № от ДД.ММ.ГГГГ на работы по ремонту подъездов по адресу: 

<

адрес> подъезд 4, между МБУ «КОСБ ГОШ» (заказчик) и ООО «Идель» (подрядчик), предмет договора – ремонт подъездов многоквартирных жилых домов согласно техническому заданию, цена договора – 261 860,06 руб.;

техническое задание на работы по ремонту подъездов по адресу: 

<

адрес>

приложение № к техническому заданию - адресный перечень, с адресом: 

<

адрес>

локальная смета № на ремонтные работы по адресу: 

<

адрес>, подъезд № с указанием вида работ, их объема и стоимость. Общая стоимость работ 261 860,06 руб.;

акт о приемке выполненных работ (формы № КС-2) № от ДД.ММ.ГГГГ к договору № от ДД.ММ.ГГГГ на ремонтные работы по адресу: 

<

адрес>, подъезд № с указанием вида работ, их объема и стоимость. Общая стоимость работ 261 860,06 руб.;

справка о стоимости выполненных работ и затрат (формы № КС-3) № от ДД.ММ.ГГГГ к договору № от ДД.ММ.ГГГГ на ремонтные работы по адресу: 

<

адрес>, подъезд № с указанием вида работ и их стоимость. Общая стоимость работ 261 860,06 руб.;

счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ, «Поставщик» «ООО «ИДЕЛЬ», «Покупатель» «МБУ «КОСБ ГОШ», вид услуги «Ремонт подъезда многоквартирного дома по адресу: 

<

адрес> стоимость услуги - 261 860,06 руб.;

счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, «Продавец» «ООО «ИДЕЛЬ», «Покупатель» «МБУ «КОСБ ГОШ», вид услуги «Ремонт подъезда многоквартирного дома по адресу: 

<

адрес> стоимость услуги - 261 860,06 руб.;

договор №-СК от ДД.ММ.ГГГГ на предоставление услуг по осуществлению строительного контроля при выполнении работ по ремонту подъездов МКД от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между МБУ «КОСБ ГОШ» (заказчик) и МАУ г.о. Шатура «УКС» (исполнитель). Предмет договора – оказание услуг по осуществлению строительного контроля при выполнению работ по ремонту подъездов многоквартирных жилых домов, расположенных на территории г.о. 

<

адрес>;

приложение № к договору №-СК от ДД.ММ.ГГГГ – техническое задание с указанием адресного перечня объектов, подлежащих строительному контролю, где среди прочих указан объект по адресу: г.о. Шатура, 

<

адрес>

приложение № к договору №-СК от ДД.ММ.ГГГГ – смета на предоставление услуг по осуществлению строительного контроля при выполнении работ по ремонту подъездов МКД на сумму 288 686,00 руб.;

письмо МБУ «КОСБ ГОШ» № от ДД.ММ.ГГГГ «Об исполнении обязательств по договору», выполненное на 1 листе за подписью директора указанной организации ФИО16. Письмо адресовано ООО «Идель» и содержит претензию о невыполнении в полном объеме работ по ремонту подъездов по адресу: 

<

адрес>, с указанием, что работы оплачены в полном объеме на сумму 4 707 642 руб.;

копия акта о приемке выполненных работ (формы № КС-2) № от ДД.ММ.ГГГГ к договору № от ДД.ММ.ГГГГ на выполнение ремонтных работ по адресу: 

<

адрес>, подъезд № с указанием вида работ, их объема и стоимость. Общая стоимость работ 294 289,26 руб.;

копия справки о стоимости выполненных работ и затрат (формы № КС-3) № от ДД.ММ.ГГГГ к договору № от ДД.ММ.ГГГГ на выполнение ремонтных работ по адресу: 

<

адрес>, подъезд № с указанием вида работ и их стоимость. Общая стоимость работ 294 289,26 руб. 

копии документов, находящихся в выделенных материалах, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки из помещения МАУ «УКС» по адресу: 

<

адрес>, а именно:

контракт №-СК от ДД.ММ.ГГГГ на предоставление услуг по осуществлению строительного контроля при выполнении работ по ремонту подъездов МКД «заказчик» МБУ «КОСБ ГОШ», «исполнитель» МАУ «УКС». Цена контракта составляет 288 686 руб.;

приложение 1 к договору от ДД.ММ.ГГГГ №-СК - Сведения об объектах закупки, общую стоимость 288 686 руб. по услугам по проведению строительного контроля за выполнением ремонтных работ;

приложение 2 к договору от ДД.ММ.ГГГГ №и06-СК - Сведения об обязательствах сторон и порядке оплаты;

приложение 3 к договору от ДД.ММ.ГГГГ №-СК - Перечень электронных документов, которыми обмениваются стороны при исполнении договора;

приложение 4 к договору от ДД.ММ.ГГГГ №-СК - Регламент электронного документооборота;

приложение 5 к контракту №-СК от ДД.ММ.ГГГГ - Техническое задание на оказание услуг по осуществлению строительного контроля при выполнении работ по ремонту подъездов МКД, по адресу: 

<

адрес>;

приложение 6 к контракту №-СК от ДД.ММ.ГГГГ - Смета на предоставление услуг по осуществлению строительного контроля при выполнении работ по ремонту подъездов МКД, итоговая стоимость работ в рублях 288 686 руб.;

письмо от МАУ «УКС» директору МБУ «КОСБ ГОШ». МАУ «УКС» уведомляет МБУ «КОСБ ГОШ» о том, что ремонтные работы по адресу: 

<

адрес> выполнены не в полном объеме;

копия отчета визуального осмотра выполняемых работ по ремонту подъездов многоквартирных жилых домов МБУ «КОСБ ГОШ», на территории городского округа Шатура, 

<

адрес> в рамках исполнения договора №-СК от ДД.ММ.ГГГГ с приложением с фотоотчетом;

снимок письма с mail.ru МБУ «КОСБ ГОШ» от МАУ «УКС» с отчетом по ремонту подъездов и 12 файлами формата pdf.;

соглашение от ДД.ММ.ГГГГ о расторжении контракта на предоставление услуг по осуществлению строительного контроля при выполнении работ по ремонту подъездов МКД. (т. 3 л.д. 210-231, т. 4 л.д. 1-102, т. 6 л.д. 101-112, 113-164)

Протокол осмотра документов с фототаблицей, постановление – осмотрены, признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам дела - письмо ПАО «Прио-Внешторгбанк» № от ДД.ММ.ГГГГ со справкой о движении денежных средств ООО «Идель» по лицевому счету № с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Справка выполнена в виде таблицы, в которой указаны даты, тип операций, номера счетов, назначение платежей. На втором листе справки, в указанной таблице, помимо прочего содержатся следующие сведения о поступлении на указанный счет ООО «Идель» денежных средств:

ДД.ММ.ГГГГ поступления денежных средств от финансового управления администрации г.о. 

<

адрес> (лицевой счет № МБУ «КОСБ ГОШ»), со счета №:

в сумме 268 657,34 руб., назначение платежа: оплата за работы по ремонту подъездов по счету № от ДД.ММ.ГГГГ, договор № от ДД.ММ.ГГГГ (с НДС 44776,22);

в сумме 295 487,77 руб., назначение платежа: оплата за работы по ремонту подъездов по счету № от ДД.ММ.ГГГГ, договор № от ДД.ММ.ГГГГ (с НДС 42947,96); 

в сумме 251 476,75 руб., назначение платежа: оплата за работы по ремонту подъездов по счету № от ДД.ММ.ГГГГ, договор № от ДД.ММ.ГГГГ (с НДС 41912,79); 

в сумме 173 489,53 рублей, назначение платежа: оплата за работы по ремонту подъездов по счету № от ДД.ММ.ГГГГ, договор № от ДД.ММ.ГГГГ (с НДС 28914,92); 

в сумме 290 665,48 рублей, назначение платежа: оплата за работы по ремонту подъездов по счету № от ДД.ММ.ГГГГ, договор № от ДД.ММ.ГГГГ (с НДС 48444,25).

Перечисление денежных средств ДД.ММ.ГГГГ в адрес ООО «Идель» на расчетный счет 40№ в сумме 1 278 542, 01 с назначением платежа: «перевод денежных средств в пределах организации для пополнения оборотных средств на расчетном счете НДС не облагается»;

Справка МКУ «Централизованная бухгалтерия г.о. Шатура» от ДД.ММ.ГГГГ, МБУ «КОСБ ГОШ» произвело оплату в адрес ООО «Идель» по следующим договорам за выполнение работ по ремонту подъездов по адресу: 

<

адрес> суммах: 

№ от ДД.ММ.ГГГГ - 290 665,48 руб. (платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ); 

№ от ДД.ММ.ГГГГ - 268 657,34 руб. (платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ); 

№ от ДД.ММ.ГГГГ - 173 489,53 руб. (платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ); 

№ от ДД.ММ.ГГГГ - 295 487,77 руб. (платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ);

№ от ДД.ММ.ГГГГ - 251 476,75 руб. (платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ);

№ от ДД.ММ.ГГГГ – 293 744,58 руб. (платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ);

№ от ДД.ММ.ГГГГ - 295 946,92 руб. (платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ);

№ от ДД.ММ.ГГГГ - 294 289,26 руб. (платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ);

№ от ДД.ММ.ГГГГ - 292 754,48 руб. (платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ);

№ от ДД.ММ.ГГГГ - 293 702,59 руб. (платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ);

№ от ДД.ММ.ГГГГ - 287 640,86 руб. (платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ);

№ от ДД.ММ.ГГГГ - 246 074,40 руб. (платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ);

№ от ДД.ММ.ГГГГ - 277 147,60 руб. (платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ); 

№ от ДД.ММ.ГГГГ - 96 079,01 руб. (платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ);

№ от ДД.ММ.ГГГГ - 228 949,27 руб. (платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ); 

№ от ДД.ММ.ГГГГ - 297 930,37 руб. (платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ); 

№ от ДД.ММ.ГГГГ - 261 860,06 руб. (платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ); 

№ от ДД.ММ.ГГГГ - 258 745,70 руб. (платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ);

выписка по операциям на счете ПАО «Сбербанк» № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащая информацию о движении денежных средств ООО «Идель» по лицевому счету № с 19.07. по ДД.ММ.ГГГГ. В виде таблицы, в которой указаны даты, тип операций, номера счетов, назначение платежей. В выписке содержатся сведения о поступлении на указанный счет ООО «Идель» денежных средств:

ДД.ММ.ГГГГ поступление денежных средств от финансового управления администрации г.о. 

<

адрес> (лицевой счет № МБУ «КОСБ ГОШ»), со счета № в суммах:

292 754, 48 руб., назначение платежа: оплата за работы по ремонту подъездов по счету № от ДД.ММ.ГГГГ, договор № от ДД.ММ.ГГГГ (с НДС 48792,41 руб.);

295 946, 92 руб., назначение платежа: оплата за работы по ремонту подъездов по счету № от ДД.ММ.ГГГГ, договор № от ДД.ММ.ГГГГ (с НДС 49324,49 руб.);

293 744, 58 руб., назначение платежа: оплата за работы по ремонту подъездов по счету № от ДД.ММ.ГГГГ, договор № от ДД.ММ.ГГГГ (с НДС 48 957,43 руб.);

294 289, 26 руб., назначение платежа: оплата за работы по ремонту подъездов по счету № от ДД.ММ.ГГГГ, договор № от ДД.ММ.ГГГГ (с НДС 49 048,21 руб.);

ДД.ММ.ГГГГ поступление денежных средств от финансового управления администрации г.о. 

<

адрес> (лицевой счет № МБУ «КОСБ ГОШ»), со счета № в суммах:

246 074, 40 руб., назначение платежа: оплата за работы по ремонту подъездов по счету № от ДД.ММ.ГГГГ, договор № от ДД.ММ.ГГГГ (с НДС 41 012,40 руб.);

293 702, 59 руб., назначение платежа: оплата за работы по ремонту подъездов по счету № от ДД.ММ.ГГГГ, договор № от ДД.ММ.ГГГГ (с НДС 48 950,43 руб.);

277 147, 60 руб., назначение платежа: оплата за работы по ремонту подъездов по счету № от ДД.ММ.ГГГГ, договор № от ДД.ММ.ГГГГ (с НДС 46 191,27 руб.);

ДД.ММ.ГГГГ поступление денежных средств от финансового управления администрации г.о. 

<

адрес> (лицевой счет № МБУ «КОСБ ГОШ»), со счета № в суммах:

258 745, 70 руб., назначение платежа: оплата за работы по ремонту подъездов по счету № от ДД.ММ.ГГГГ, договор № от ДД.ММ.ГГГГ (с НДС 43 124,28 руб.);

228 949, 27 руб., назначение платежа: оплата за работы по ремонту подъездов по счету № от ДД.ММ.ГГГГ, договор № от ДД.ММ.ГГГГ (с НДС 38 158,21 руб.);

297 930, 37 руб., назначение платежа: оплата за работы по ремонту подъездов по счету № от ДД.ММ.ГГГГ, договор № от ДД.ММ.ГГГГ (с НДС 49 655,06 руб.);

261 860, 06 руб., назначение платежа: оплата за работы по ремонту подъездов по счету № от ДД.ММ.ГГГГ, договор № от ДД.ММ.ГГГГ (с НДС 43 643,34 руб.);

96 079, 01 руб., назначение платежа: оплата за работы по ремонту подъездов по счету № от ДД.ММ.ГГГГ, договор № от ДД.ММ.ГГГГ (с НДС 16 013,17 руб.);

ДД.ММ.ГГГГ поступление денежных средств от финансового управления администрации г.о. 

<

адрес> (лицевой счет № МБУ «КОСБ ГОШ»), со счета № в сумме 287 640, 86 руб., назначение платежа: оплата за работы по ремонту подъездов по счету № от ДД.ММ.ГГГГ, договор № от ДД.ММ.ГГГГ (с НДС 47 940,14 руб.).

Со счета ООО «Идель» осуществлены переводы денежных средств в адрес Свидетель №13:

ДД.ММ.ГГГГ перечисление денежных средств в адрес Свидетель №13 на расчетный счет № в сумме 30 000 руб., назначение платежа: перевод на хозяйственные нужды ООО «Идель»;

ДД.ММ.ГГГГ перечисление денежных средств в адрес Свидетель №13 на расчетный счет № в сумме 63 500 руб., назначение платежа: перевод на хозяйственные нужды ООО «Идель». (т. 7 л.д. 210-214, 215-247, т.8 л.д. 1-2)

Заключение эксперта № № - ООО «Идель» при выполнении ремонтных работ по адресу: 

<

адрес> фактически не выполнены, предусмотренные сметной документацией:

по договору № (подъезд №) работы, стоимостью (без учета НДС), по:

разборке деревянных заполнений проемов оконных без подоконных досок - 24 337,24 руб.;

установке в жилых и общественных зданиях оконных блоков из ПВХ профилей поворотных (откидных, поворотно-откидных) с площадью проема до 2 м2 двухстворчатых – 126 261,46 руб.;

штукатурке поверхностей оконных и дверных откосов по бетону и камню плоских - 40 623,79 руб.;

смене обделок из листовой стали (поясков, сандриков, отливов, карнизов) шириной до 0,4 м. - 6 016,40 руб.;

монтажу водоотливов оконных шириной планки 250 мм. из оцинкованной стали с полимерным покрытием, стоимостью 3 850,32 руб., а всего не выполнены работы по вышеуказанному договору, общей стоимостью 201 089,21 руб.;

по договору № (подъезд №) не выполнены работы, стоимостью (без учета НДС), по:

устройству промазки и расшивки швов панелей перекрытий раствором снизу - 1 596,20 руб.;

перетирке штукатурки фасадов гладких с земли и лесов - 1 092,47 руб.;

огрунтовке ранее окрашенных фасадов под окраску перхлорвиниловыми красками простых с земли и лесов - 236,64 руб.;

пшпатлевке ранее окрашенных фасадов под окраску перхлорвиниловыми красками сложных с земли и лесов - 1 016,75 руб.;

огрунтовке ранее окрашенных фасадов под окраску перхлорвиниловыми красками простых с земли и лесов - 739,50 руб.;

разборке деревянных заполнений проемов дверных и воротных - 1 906,13 руб.;

установке блоков в наружных и внутренних дверных проемах в перегородках и деревянных нерубленых стенах, площадь проема до 3 м2 - 5 397,02 руб.;

монтажу скобяных изделий для блоков входных дверей в помещение - 328,57 руб.;

ремонту штукатурки гладких фасадов по камню и бетону с земли и лесов - 5 384,06 руб.;

очистке вручную поверхности фасадов от перхлорвиниловых и масляных красок с земли и лесов - 12 066,86 руб.;

монтажу коробов пластмассовых шириной до 40 мм. - 3 265,45 руб.;

монтажу кабель-каналов (короб) «Электропласт» 40х25 мм., стоимостью 386,40 руб., а всего не выполнены работы по вышеуказанному договору, общей стоимостью -33 416,05 руб.;

по договору № (подъезд №) не выполнены работы (без учета НДС) по очистке вручную поверхности фасадов от перхлорвиниловых и масляных красок с земли и лесов стоимостью - 44 674,38 руб.;

по договору № (подъезд №) не выполнены работы (без учета НДС) по очистке вручную поверхности фасадов от перхлорвиниловых и масляных красок с земли и лесов стоимостью -52 659,78 руб.;

по договору № (подъезд №) не выполнены работы (без учета НДС) по ремонту штукатурки потолков по камню и бетону цементно-известковым раствором, площадью отдельных мест до 1 м2. стоимостью -34 440,90 руб., а всего не выполнены работы по договорам №№; 3-1-2/2021; 3-1-3/2021; 3-1-4/2021; 3-1-5/2021 на общую сумму -366 253,32 руб. (без учета НДС), с учетом НДС – 439 503,98 руб.

по договору № (подъезд №) не выполнены работы, стоимостью (без учета НДС), по: 

разборке деревянных заполнений проемов дверных и воротных - 1 737,30 руб.;

установке блоков в наружных и внутренних дверных проемах в перегородках и деревянных нерубленых стенах, площадь проема до 3 м2 - 5 007,74 руб.;

монтажу скобяных изделий для блоков входных дверей в помещение - 316,26 руб.;

улучшенной окраске масляными составами по дереву заполнений дверных проемов - 3 861,28 руб.;

ремонту штукатурки гладких фасадов по камню и бетону с земли и лесов цементно-известковым раствором площадью отдельных мест более 5 м2 толщиной слоя до 20 мм. - 8 642,55 руб.;

ремонту штукатурки гладких фасадов по камню и бетону с земли и лесов - 4 979,18 руб.;

ремонту ступеней бетонных - 2 524,21 руб.;

ремонту штукатурки лестничных маршей и площадок - 22 709,39 руб.;

разборке деревянных заполнений проемов оконных без подоконных досок - 11 270,26 руб.;

по установке в жилых и общественных зданиях оконных блоков из ПВХ профилей поворотных (откидных, поворотно-откидных) с площадью проема до 2 м2 двухстворчатых - 57 555,66 руб.;

штукатурке поверхностей оконных и дверных откосов по бетону и камню плоских - 17 339,73 руб.;

смене обделок из листовой стали (поясков, сандриков, отливов, карнизов) шириной до 0,4 м. - 2 555,45 руб.;

монтажу водоотливов оконных шириной планки 250 мм. из оцинкованной стали с полимерным покрытием - 1 796,82 руб.;

монтажу коробов пластмассовых шириной до 40 мм. - 6 480,81 руб.;

монтажу кабель-каналов (короб) «Электропласт» 40х25 мм., стоимостью 772,80 руб., а всего не выполнены работы по вышеуказанному договору, общей стоимостью -147 549,44 руб.;

по договору № (подъезд №) не выполнены работы (без учета НДС) по ремонту штукатурки лестничных маршей и площадок, стоимостью -156 694,76 руб.;

по договору № (подъезд №) не выполнены работы, стоимостью (без учета НДС), по: 

ремонту штукатурки лестничных маршей и площадок - 56 773,46 руб.; 

ремонту штукатурки потолков по камню и бетону цементно-известковым раствором площадью отдельных мест до 1 м2 толщиной слоя до 20 мм. - 25 261,92 руб., а всего не выполнены работы по вышеуказанному договору, общей стоимостью - 82 035,38 руб.;

по договору № (подъезд №) не выполнены работы (без учета НДС) по ремонту штукатурки лестничных маршей и площадок, стоимостью -147 611 руб., а всего не выполнены работы по договорам №№ на общую сумму - 533 890,58 руб., с учетом НДС – 640 668,70 руб.

по договору № (подъезд №) не выполнены работы, стоимостью (без учета НДС), по: 

разборке деревянных заполнений проемов дверных и воротных - 1 906,13 руб.;

установке блоков в наружных и внутренних дверных проемах в перегородках и деревянных нерубленых стенах, площадь проема до 3 м2 - 5 397,02 руб.;

монтажу скобяных изделий для блоков входных дверей в помещение - 328,57 руб.;

ремонту штукатурки гладких фасадов по камню и бетону с земли и лесов цементно-известковым раствором площадью отдельных мест более 5 м2 толщиной слоя до 20 мм. - 9 438,52 руб.;

ремонту штукатурки гладких фасадов по камню и бетону с земли и лесов - 5 384,06 руб.;

разборке деревянных заполнений проемов оконных без подоконных досок - 24 337,24 руб.;

установке в жилых и общественных зданиях оконных блоков из ПВХ профилей поворотных (откидных, поворотно-откидных) с площадью проема до 2 м2 двухстворчатых - 126 261,46 руб.;

штукатурке поверхностей оконных и дверных откосов по бетону и камню плоских - 40 623,79 руб.;

смене обделок из листовой стали (поясков, сандриков, отливов, карнизов) шириной до 0,4 м. - 6 016,40 руб.;

монтажу водоотливов оконных шириной планки 250 мм. из оцинкованной стали с полимерным покрытием - 3 850,32 руб., а всего не выполнены работы по вышеуказанному договору, общей стоимостью -223 543,51 руб.;

по договору № (подъезд №) не выполнены работы, стоимостью (без учета НДС), по: 

ремонту штукатурки потолков по камню и бетону цементно-известковым раствором, площадью отдельных мест до 1 м2, толщиной слоя до 20 мм. - 34 440,90 руб.;

монтажу коробов пластмассовых шириной до 40 мм. - 6 530,89 руб.;

монтажу кабель-каналов (короб) «Электропласт» 40х25 мм. - 772,80 руб., а всего не выполнены работы по вышеуказанному договору, общей стоимостью -41 744,59 руб.;

по договору № (подъезд №) не выполнены работы (без учета НДС) по ремонту штукатурки лестничных маршей и площадок, стоимостью -73 220,44 руб., а всего не выполнены работы по договорам №№ на общую сумму -338 508,54 руб., с учетом НДС – 406 210,25 руб.

по договору № (подъезд №) не выполнены работы, стоимостью (без учета НДС), по: 

разборке деревянных заполнений проемов дверных и воротных - 1 906,13 руб.;

установке блоков в наружных и внутренних дверных проемах в перегородках и деревянных нерубленых стенах, площадь проема до 3 м2 - 5 397,02 руб.;

монтажу скобяных изделий для блоков входных дверей в помещение - 328,57 руб.;

ремонту штукатурки гладких фасадов по камню и бетону с земли и лесов цементно-известковым раствором площадью отдельных мест более 5 м2 толщиной слоя до 20 мм. - 7 694,44 руб.;

ремонту штукатурки гладких фасадов по камню и бетону с земли и лесов - 4 389,18 руб.;

разборке деревянных заполнений проемов оконных без подоконных досок - 11 357,38 руб.;

установке в жилых и общественных зданиях оконных блоков из ПВХ профилей поворотных (откидных, поворотно-откидных) с площадью проема до 2 м2 двухстворчатых - 58 922,02 руб.;

штукатурке поверхностей оконных и дверных откосов по бетону и камню плоских - 18 957,77 руб.;

смене обделок из листовой стали (поясков, сандриков, отливов, карнизов) шириной до 0,4 м. - 2 807,65 руб.;

монтажу водоотливов оконных шириной планки 250 мм из оцинкованной стали с полимерным покрытием - 1 796,82 руб.;

разборке деревянных заполнений проемов дверных и воротных - 15 249 руб.;

установке блоков в наружных и внутренних дверных проемах в перегородках и деревянных нерубленых стенах, площадь проема до 3 м2 - 43 176,14 руб., 

монтажу скобяных изделий для блоков входных дверей в помещение - 2 628,59 руб., а всего не выполнены работы по вышеуказанному договору, общей стоимостью - 174 610,71 руб.;

по договору № (подъезд №) не выполнены работы, стоимостью (без учета НДС), по: 

ремонту штукатурки потолков по камню и бетону цементно-известковым раствором, площадью отдельных мест до 1 м2 толщиной слоя до 20 мм. - 25 456,32 руб.;

монтажу коробов пластмассовых шириной до 40 мм. - 6 530,89 руб.;

монтажу кабель-каналов (короб) «Электропласт» 40х25 мм. - 772,80 руб., а всего не выполнены работы по вышеуказанному договору, общей стоимостью 32 760,01 руб.;

по договору № (подъезд №) не выполнены работы по ремонту штукатурки лестничных маршей и площадок, стоимостью - 33 178,01 руб.;

по договору № (подъезд №) не выполнены работы по ремонту штукатурки лестничных маршей и площадок, стоимостью -160 169,72 руб., а всего не выполнены работы по договорам №№, на общую сумму - 400 718,45 руб. (без учета НДС), с учетом НДС – 480 862,14 руб.

Общая стоимость не выполненных работ составила - 1 967 245,7 руб. с учетом НДС. (т.1 л.д. 59-128)

Заключение эксперта № - исследуемые подписи, расположенные в приложениях №№ к договору № от ДД.ММ.ГГГГ; приложениях №№ к договору № от 04.06.2021г.; приложениях №№ к договору № от ДД.ММ.ГГГГ; приложениях №№ к договору № от 04.06.2021г.; приложениях №№ к договору № от 04.06.2021г. – выполнены не Свидетель №13, 08.12.1957г.р., а иным лицом.

Исследуемые подписи, расположенные в техническом задании выполнение работ по ремонту подъездов по адресу: 

<

адрес> (три экземпляра); договоре № от 04.06.2021г. и приложение № к техническому заданию; договоре № от 04.06.2021г., техническом задании и приложении № к техническому заданию; договоре № от 04.06.2021г., техническом задании и приложении № к техническому заданию; договоре № от 04.06.2021г., техническом задании и приложении № к техническому заданию; договоре № от 04.06.2021г. и приложении № к техническому заданию; договоре № от 04.06.2021г., техническом задании и приложении № к техническому заданию; договоре № от 04.06.2021г., техническом задании и приложении № к техническому заданию; договоре № от 04.06.2021г., техническом задании и приложении № к техническому заданию; договоре № от 04.06.2021г., техническом задании и приложении № к техническому заданию - выполнены Свидетель №13 (т. 7 л.д. 189-198)

Анализируя и оценивая в совокупности собранные по делу доказательства, суд приходит к выводу о том, что виновность ФИО1 в совершении преступления помимо его признания доказана собранными и исследованными в судебном заседании доказательствами, суд отвергает доводы ФИО1 и его защитников о том, что мотивом совершения мошенничества, в том числе было прекращение оплаты выполненных ФИО1 работ, поскольку это опровергается показаниями свидетелей, документами, заключениями экспертов, изложенными в приговоре, которые согласуются между собой и в совокупности подтверждают вину ФИО1 в совершенном преступлении.

ФИО1 совершил мошенничество, корыстное преступление, направленное на безвозмездное изъятие чужого имущества в свою пользу или пользу других лиц, причинившее ущерб собственнику, поскольку согласно заключенных между МБУ «КОСБ ГОШ» и ООО «Идель» договоров, ООО «Идель» в лице ФИО5 взяла на себя обязательства своими силами и средствами и за счет своих материалов выполнить все предусмотренные договорами работы, сдать их заказчику и только после этого получить оплату. Работы в полном объеме по ремонту подъездов в 

<

адрес> исполнителем работ ФИО1 полностью выполнены не были, однако ФИО1, зная о частичном выполнении работ, не имея цели закончить их и не предпринимая никаких действий к их окончанию, обманув директора МБУ «КОСБ ГОШ» Свидетель №17, уговорил того подписать подложные документы о том, что все ремонтные работы по договорам якобы выполнены, заверив того, что позднее все работы будут выполнены в полном объеме, представив в подтверждение этому гарантийные письма. Со своей стороны ФИО1 с целью хищения денежных средств за невыполненные работы, так же подписал подложные документы, которые представил в МБУ «КОСБ ГОШ» на основании которых ООО «Идель» были перечислены денежные средства, по не полностью исполненным договорам. 

Действия ФИО1 органами предварительного расследования правильно квалифицированы по ч.4 ст.159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, в особо крупном размере.

Истец МБУ «КОСБ ГОШ» предъявило к ответчику ФИО1 гражданский иск о возмещении вреда, причиненного преступление на сумму 1 967 245 руб. 7 коп., который гражданский ответчик признал.

Суд рассмотрев гражданский иск приходит к выводу о признании за гражданским истцом права на удовлетворение гражданского иска и передаче вопроса о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства, поскольку судом установлено, что ДД.ММ.ГГГГ МБУ «КОСБ ГОШ» обратилось с исковым заявлением в Арбитражный суд 

<

адрес> о взыскании с ООО «Идель» 788 803 руб. 22 коп. за невыполненные работы по ремонту подъездов 

<

адрес>, которое ДД.ММ.ГГГГ арбитражным судом было рассмотрено и вынесено решение о взыскании с ООО «Идель» в пользу МБУ «КОСБ ГОШ» 788 803 руб. 22 коп., таким образом для того, чтобы рассмотреть гражданский иск заявленный МБУ «КОСБ ГОШ» по данному делу необходимо привлекать ООО «Идель» в качестве третьего лица, что повлечет за собой отложение слушания по делу.

При определении вида и размера наказания суд учитывал характер и степень общественной опасности содеянного, относящегося к категории тяжких преступлений, фактические обстоятельства преступления, данные о личности подсудимого: ФИО1 ранее не судим, на учете у психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, к административной ответственности за административные правонарушения не привлекался, награждался благодарственным письмом, кроме этого суд учитывает его имущественное положение, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия его жизни и жизни его семьи и назначает наказание в виде лишения свободы, учитывая принцип справедливости суд приходит к выводу об отсутствии оснований для применения положений, предусмотренных ч.6 ст. 15 УК РФ и возможности исправления осужденного без реального отбывания наказания на основании ст. 73 УК РФ, оснований для назначения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы не находит. 

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

Смягчающими наказание обстоятельствами суд на основании ч.2 ст.61 УК РФ признает признание вины, раскаяние, наличие инвалидности 3 группы, инвалидность 2 группы у мамы подсудимого, на основании ч.1 ст.61 УК РФ добровольное частичное возмещение имущественного ущерба, причиненного преступлением в размере 100 000 руб.

На основании п. «б» ч.1 ст. 58 УК РФ отбывать наказание осужденный должен в исправительной колонии общего режима.

Арест наложенный на имущество - жилой дом по адресу: 

<

адрес> (кадастровый номер объекта: 62:26:0010201:82, дата регистрации владения: ДД.ММ.ГГГГ, отменить, поскольку согласно выписки УФНС РФ по 

<

адрес> (т.8 л.д. 156) ФИО1 не является владельцем этого имущества.

Адвокатом Сергиенко Д.Н. заявлено ходатайство о взыскании в его пользу за счет средств федерального бюджета процессуальных издержек, связанных с защитой подсудимого, которое подлежит удовлетворению, поскольку защитник был назначен судом.

Руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л : 

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.159 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 2(два) года 9(девять) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении осужденного до вступления приговора в законную силу оставить прежней заключение под стражу.

Срок отбывания наказания осужденному ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу, зачесть в срок отбывания наказания период содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день заключения под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, произведенного в соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ. 

Признать за гражданским истцом МБУ «КОСБ ГОШ» право на удовлетворение гражданского иска и передать вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Взыскать за счет средств федерального бюджета в пользу адвоката Сергиенко Д.Н. процессуальные издержки 

<

данные изъяты> руб.

Вещественные доказательства по уголовному делу: акты комиссионных проверок выполненных работ по ремонту подъездов № № дома по адресу: 

<

адрес>; акт комиссионной проверки выполненных работ по ремонту подъездов № и № дома по адресу: 

<

адрес>; договор № от ДД.ММ.ГГГГ; локальную смету №; дефектную ведомость №; акт о приемке выполненных работ (формы № КС-2) № от ДД.ММ.ГГГГ к договору № от ДД.ММ.ГГГГ; справку о стоимости выполненных работ и затрат (формы № КС-3) № от ДД.ММ.ГГГГ к договору № от ДД.ММ.ГГГГ; счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ; договор № от ДД.ММ.ГГГГ; локальную смету №; дефектную ведомость №; техническое задание на выполнение работ по ремонту подъездов по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> приложение №; акт о приемке выполненных работ (формы № КС-2) № от ДД.ММ.ГГГГ к договору № от ДД.ММ.ГГГГ; справку о стоимости выполненных работ и затрат (формы № КС-3) № от ДД.ММ.ГГГГ к договору № от ДД.ММ.ГГГГ; договор № от ДД.ММ.ГГГГ; локальную смету №; техническое задание на выполнение работ по ремонту подъездов по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>; приложение №; дефектную ведомость №; акт о приемке выполненных работ (формы № КС-2) № от ДД.ММ.ГГГГ к договору № от ДД.ММ.ГГГГ; справку о стоимости выполненных работ и затрат (формы № КС-3) № от ДД.ММ.ГГГГ к договору № от ДД.ММ.ГГГГ; счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ; договор № от ДД.ММ.ГГГГ; локальную смету №; техническое задание на выполнение работ по ремонту подъездов по адресу: 

<

адрес> приложение №; дефектную ведомость №; акт о приемке выполненных работ (формы № КС-2) № от ДД.ММ.ГГГГ к договору № от ДД.ММ.ГГГГ справку о стоимости выполненных работ и затрат (формы № КС-3) № от ДД.ММ.ГГГГ к договору № от ДД.ММ.ГГГГ; счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ; договор № от ДД.ММ.ГГГГ; локальную смету №; техническое задание на выполнение работ по ремонту подъездов по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>; приложение №; дефектная ведомость №; акт о приемке выполненных работ (формы № КС-2) № от ДД.ММ.ГГГГ к договору № от ДД.ММ.ГГГГ; справку о стоимости выполненных работ и затрат (формы № КС-3) № от ДД.ММ.ГГГГ к договору № от ДД.ММ.ГГГГ; счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ; договор № от ДД.ММ.ГГГГ; техническое задание на выполнение работ по ремонту подъездов по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> приложение №; локальную смету №; акт о приемке выполненных работ (формы № КС-2) № от ДД.ММ.ГГГГ к договору № от ДД.ММ.ГГГГ; справку о стоимости выполненных работ и затрат (формы № КС-3) № от ДД.ММ.ГГГГ к договору № от ДД.ММ.ГГГГ; счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ; счет-фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ; договор № от ДД.ММ.ГГГГ; локальную смету №; акт о приемке выполненных работ (формы № КС-2) № от ДД.ММ.ГГГГ к договору № от ДД.ММ.ГГГГ; справку о стоимости выполненных работ и затрат (формы № КС-3) № от ДД.ММ.ГГГГ к договору № от ДД.ММ.ГГГГ; счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ; счет-фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ; договор № от ДД.ММ.ГГГГ; локальную смету №; счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ; счет-фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ; договор № от ДД.ММ.ГГГГ; локальную смету №; акт о приемке выполненных работ (формы № КС-2) № от ДД.ММ.ГГГГ к договору № от ДД.ММ.ГГГГ; справку о стоимости выполненных работ и затрат (формы № КС-3) № от ДД.ММ.ГГГГ к договору № от ДД.ММ.ГГГГ; счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ; счет-фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ; договор № от ДД.ММ.ГГГГ; техническое задание на выполнение работ по ремонту подъездов по адресу: 

<

адрес>; приложение №; локальную смету №; акт о приемке выполненных работ (формы № КС-2) № от ДД.ММ.ГГГГ к договору № от ДД.ММ.ГГГГ; справку о стоимости выполненных работ и затрат (формы № КС-3) № от ДД.ММ.ГГГГ к договору № от ДД.ММ.ГГГГ; счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ; счет-фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ; договор № от ДД.ММ.ГГГГ; техническое задание на выполнение работ по ремонту подъездов по адресу: 

<

адрес>; приложение №; локальную смету №; акт о приемке выполненных работ (формы № КС-2) № от ДД.ММ.ГГГГ к договору № от ДД.ММ.ГГГГ; справку о стоимости выполненных работ и затрат (формы № КС-3) № от ДД.ММ.ГГГГ к договору № от ДД.ММ.ГГГГ; счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ; счет-фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ; договор № от ДД.ММ.ГГГГ; техническое задание на выполнение работ по ремонту подъездов по адресу: 

<

адрес>; приложение №; локальную смету №; акт о приемке выполненных работ (формы № КС-2) № от ДД.ММ.ГГГГ к договору № от ДД.ММ.ГГГГ; справку о стоимости выполненных работ и затрат (формы № КС-3) № от ДД.ММ.ГГГГ к договору № от ДД.ММ.ГГГГ; счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ; счет-фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ; договор № от ДД.ММ.ГГГГ; техническое задание на выполнение работ по ремонту подъездов по адресу: 

<

адрес>; приложение №; локальную смету №; акт о приемке выполненных работ (формы № КС-2) № от ДД.ММ.ГГГГ к договору № от ДД.ММ.ГГГГ; справку о стоимости выполненных работ и затрат (формы № КС-3) № от ДД.ММ.ГГГГ к договору № от ДД.ММ.ГГГГ; счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ; счет-фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ; договор № от ДД.ММ.ГГГГ; техническое задание на выполнение работ по ремонту подъездов по адресу: 

<

адрес>; приложение №; локальную смету №; акт о приемке выполненных работ (формы № КС-2) № от ДД.ММ.ГГГГ к договору № от ДД.ММ.ГГГГ; справку о стоимости выполненных работ и затрат (формы № КС-3) № от ДД.ММ.ГГГГ к договору № от ДД.ММ.ГГГГ; счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ; счет-фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ; договор № от ДД.ММ.ГГГГ; локальную смету №; акт о приемке выполненных работ (формы № КС-2) № от ДД.ММ.ГГГГ к договору № от ДД.ММ.ГГГГ; справку о стоимости выполненных работ и затрат (формы № КС-3) № от ДД.ММ.ГГГГ к договору № от ДД.ММ.ГГГГ; счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ; счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ; договор № от ДД.ММ.ГГГГ; техническое задание на выполнение работ по ремонту подъездов по адресу: 

<

адрес> приложение №; локальную смету №; акт о приемке выполненных работ (формы № КС-2) № от ДД.ММ.ГГГГ к договору № от ДД.ММ.ГГГГ; справку о стоимости выполненных работ и затрат (формы № КС-3) № от ДД.ММ.ГГГГ к договору № от ДД.ММ.ГГГГ; счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ; счет-фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ; договор № от ДД.ММ.ГГГГ; техническое задание на выполнение работ по ремонту подъездов по адресу: 

<

адрес>; приложение №; локальную смету №; акт о приемке выполненных работ (формы № КС-2) № от ДД.ММ.ГГГГ к договору № от ДД.ММ.ГГГГ; справку о стоимости выполненных работ и затрат (формы № КС-3) № от ДД.ММ.ГГГГ к договору № от ДД.ММ.ГГГГ; счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ; счет-фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ; договор №-СК от ДД.ММ.ГГГГ; письмо МБУ «КОСБ ГОШ» № от ДД.ММ.ГГГГ «Об исполнении обязательств по договору»; копию акта о приемке выполненных работ (формы № КС-2) № от ДД.ММ.ГГГГ к договору № от ДД.ММ.ГГГГ; копию справки о стоимости выполненных работ и затрат (формы № КС-3) № от ДД.ММ.ГГГГ к договору № от ДД.ММ.ГГГГ; контракт №-СК от ДД.ММ.ГГГГ; письмо от МАУ «УКС» директору МБУ «КОСБ ГОШ» ФИО18; копию отчета; скриншот письма с mail.ru МБУ «КОСБ ГОШ» от МАУ «УКС» с отчетом по ремонту подъездов с 12 файлами; соглашение от ДД.ММ.ГГГГ о расторжении контракта; 

договора №№ от ДД.ММ.ГГГГ; приложения №№ к договорам № № от ДД.ММ.ГГГГ; локальные сметы № по ремонту подъездов дома, по адресу: 

<

адрес>, подъезды 1-4; акты комиссионной проверки/приемки выполненных работ по ремонту подъездов многоквартирного дома;

ответ из ПАО «Прио-Внешторгбанк»; ответ из МКУ «Централизованной бухгалтерии г.о. Шатура» c платежными поручениями – хранить при уголовном деле.

Арест наложенный на имущество - жилой дом по адресу: 

<

адрес> (кадастровый номер объекта: №, дата регистрации владения: ДД.ММ.ГГГГ, размер доли в праве: 1/1), кадастровой стоимостью 3 014 596, 44 руб. отменить.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Ю.А. Жуков